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En este apartado se exponen los resultados de la revisión y análisis de la Cuenta 
Pública de la Ciudad de México de 2019, de acuerdo con lo que se determinó en la 
Ley de Ingresos y el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México 
para el Ejercicio Fiscal 2019, se comparan los montos alcanzados con los aprobados 
y se destacan las variaciones presupuestales de los ingresos, egresos, deuda públi-
ca y la estructura de los ejes estratégicos del gobierno de la ciudad, las funciones 
con prioridades de gasto y sin prioridades de gasto. A esas categorías se incorporó 
el gasto por actividades institucionales. 

Asimismo, se revisaron los Informes de Cuenta Pública de 2019 de las dependencias, 
de los órganos desconcentrados, de las alcaldías, de los órganos de gobierno y autóno-
mos y de las entidades que integran la Administración Pública de la Ciudad de México; 
la información proporcionada por la Secretaría de Administración y Finanzas (SAF); y los 
Informes de Avance Trimestral de 2019. 

La revisión de los resultados de los ejes estratégicos del Gobierno de la Ciudad de 
México consiste en identificar las finalidades y funciones de gasto que determinaron 
la variación absoluta del gasto, así como las actividades institucionales que explica-
ron el resultado de gasto. 

En 2019, la Cuenta Pública consideró 112 unidades responsables del gasto, seis más 
que las reportadas en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México 
para el Ejercicio Fiscal 2019, debido a la incorporación de la Agencia Digital de Innova-
ción Pública (ADIP)1, Secretaría Ejecutiva del Mecanismo de Seguimiento y Evaluación 
del Programa de Derechos Humanos (SEMSE)2, Comisión de Búsqueda de Perso-
nas de la Ciudad de México (CBP)3, Instituto de Estudios Superiores de la Ciudad de 
México “Rosario Castellanos” (IRC)4, Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas de la 
Ciudad de México (CAVID)5 y Fideicomiso Público para la Reconstrucción y Rehabilita-
ción de Viviendas de Uso Habitacional (FIRI)6 por lo que no se programaron recursos 
de origen en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el 
Ejercicio Fiscal 2019. 

                                                
1  El órgano desconcentrado denominado Agencia de Innovación Pública se creó a partir del primero de enero de 2019.  
2  El Órgano Desconcentrado denominado Secretaría Ejecutiva del Mecanismo de Seguimiento y Evaluación del 

Programa de Derechos Humanos no contó con presupuesto de origen.  
3  El Órgano Desconcentrado denominado Comisión de Búsqueda de Personas de la Ciudad de México se creó a partir  

del 17 de mayo de 2019.  
4  El órgano desconcentrado denominado Instituto de Estudios Superiores de la Ciudad de México “Rosario Caste-

llanos” se creó a partir del 23 de mayo de 2019.  
5  La Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas de la Ciudad de México no contó con presupuesto de origen.  
6  El Fideicomiso Público para la Reconstrucción y Rehabilitación de Viviendas de Uso Habitacional careció de presu-

puesto de origen.  
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Además de contener información que establece la normatividad local, la Cuenta Pública 

de la Ciudad de México de 2019 atendió las disposiciones federales que se estable-
cieron en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, la Ley de Disciplina Finan-

ciera de las Entidades Federativas y los Municipios, la Ley de Austeridad, Transpa-
rencia en Remuneraciones, Prestaciones y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de 
México, así como en el Acuerdo por el que se armoniza la estructura de las cuentas 

públicas emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), por 
lo que presentó información Contable, Presupuestaria y Programática, así como el Análisis 

Cualitativo de los Indicadores de la Postura Fiscal. En este sentido, la Cuenta Pública 
de 2019 se integró con siete tomos y un banco de información.  

En el tomo I, “Resultados Generales”, se expone la información relativa al panorama 
económico nacional, internacional y de la Ciudad de México durante 2019, así como 
los ingresos presupuestarios y gastos presupuestarios, los recursos provenientes del 
Gobierno Federal, la deuda pública, el resultado de las finanzas públicas y el cum-
plimiento de la normatividad local vigente durante el ejercicio fiscal 2019. 

El Tomo II, “Estados Financieros Consolidados de la Ciudad de México”, está integrado 
por una introducción y seis Estados Financieros; el Tomo III “Poder Ejecutivo”, está 
estructurado por una introducción y un apartado de información consolidada contable, 
presupuestaria y programática; y en los anexos se presentan los Informes de Cuenta 
Pública de 2019 de las unidades responsables del gasto, las relaciones de bienes 

muebles e inmuebles y la relación de cuentas bancarias; los Tomo IV, “Poder Legis-
lativo”, V, “Poder Judicial”; y VI, “Órganos Autónomos”, se componen de una introduc-
ción, información consolidada, contable, presupuestaria y programática. 

El Tomo VII, “Sector Paraestatal no Financiero”, contiene una introducción y la informa-
ción consolidada, contable, presupuestaria y programática. 

I.1.  BALANCE DE LAS FINANZAS DEL GOBIERNO  
DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

Al cierre del ejercicio fiscal de 2019, el Gobierno de la Ciudad de México obtuvo un 

superávit financiero-presupuestal de 4,317.2 millones de pesos, no obstante que en 
la Ley de Ingresos y el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México 
se estimó un balance equilibrado.  
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El superávit presupuestal fue resultado de un incremento de los ingresos totales y de 

los gastos netos. El incremento de los ingresos consignados fue de 6.4% (14,996.4 mi-
llones de pesos) respecto de su estimación anual, en tanto que los egresos superaron 
en 4.6% (10,679.2 millones de pesos) el presupuesto aprobado. 

El balance primario o de operación ascendió a 2,418.9 millones de pesos, cantidad 
274.3% mayor en términos nominales que lo aprobado originalmente (1,388.0 millones 
de pesos), y lo determinó el ahorro en cuenta corriente que ascendió a 43,651.4 millo-

nes de pesos, derivado del incremento de 47.0% registrado, respecto del ingreso corriente 
estimado; en tanto que el gasto corriente experimentó un aumento de 6.0% respecto 

del presupuestado. Por su parte, el déficit en cuenta de capital fue de 41,232.5 millo-
nes de pesos, resultado de un ingreso de capital por 14,465.5 millones de pesos y un 
gasto de capital de 55,698.0 millones de pesos. 

Los ingresos corrientes fueron mayores respecto a los estimados, sobre todo los in-

gresos propios del Sector Gobierno de la Ciudad de México, fundamentalmente, los 
aprovechamientos y los impuestos y, en menor medida, los productos.  

En el gasto corriente, sobresalió por el mayor monto erogado, el capítulo 4000 “Trans-

ferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas”, seguido del 3000 “Servicios Ge-
nerales” y del 2000 “Materiales y Suministros”; ya que el 1000 “Servicios Personales” 
no alcanzó la meta.  

En el gasto de capital se registró una variación superior al presupuesto aprobado, que 

explican, el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas”, 
7000 “Inversiones Financieras y Otras Provisiones” y el 5000 “Bienes Muebles, Inmue-

bles e Intangibles”. En cambio, el capítulo 6000 “Inversión Pública” registró un menor 
gasto respecto del presupuesto aprobado.  

El ahorro corriente cubrió el déficit de capital y resultó un superávit en el balance de 
operación o primario, con lo que se obtiene un superávit antes de aplicar el endeuda-
miento neto. 
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BALANCE PRESUPUESTAL DEL SECTOR PÚBLICO, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

   Variación 
Concepto Original Recaudado Importe % 

   (2) – (1) (3) / (1) 
 (1) (2) (3) (4) 

Ahorro o (Déficit) en cuenta corriente 46,389,872.6 43,651,368.9 (2,738,503.7) (5.9) 
Ahorro o (Déficit) en cuenta de capital (47,777,872.6) (41,232,517.2) 6,545,355.4 (13.7) 
(Déficit) o ahorro de operación (1,388,000.0) 2,418,851.7 3,806,851.7 (274.3) 
Déficit o superávit (1,388,000.0) 2,418,851.7 3,806,851.7 (274.3) 
Variación de ADEFAS  4,112,000.0 3,601,700.1 (510,299.9) (12.4) 

Otros ingresos  0.0 0.0 0.0 n.a. 
Otros gastos 4,112,000.0 3,601,700.1 (510,299.9) (12.4) 

Déficit o superávit financiero (5,500,000.0) (1,182,848.4) 4,317,151.6 (78.5) 
Endeudamiento neto  5,500,000.0 5,500,000.0 0.0 0.0 
Déficit o superávit presupuestal 0.0 4,317,151.6 4,317,151.6 n.a. 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Ley de Ingresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, diciembre de 2018;  
y Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
n.a. No aplicable.  

Después de agregar el endeudamiento neto, resulta una disponibilidad financiera de 
4,317.2 millones de pesos. En el formato Destino de los Remanentes de algunas 
unidades responsables del gasto, se reporta el gasto ejercido con remanentes pre-

supuestales de ejercicios anteriores, los cuales no se incorporan al flujo de ingresos 
del ejercicio fiscal de 2019.  

A nivel administrativo, el resultado financiero presupuestal lo integra el Sector Go-

bierno de la Ciudad de México con un déficit de 2,180.1 millones de pesos y un supe-
rávit del Sector Paraestatal no Financiero que asciende a 6,497.3 millones de pesos.  

En relación con los ingresos, el incremento de la recaudación respecto al presupues-
to aprobado se ubicó en los ingresos locales, sobre todo en los ingresos locales no 

tributarios y, en menor medida, los tributarios, seguidos de los ingresos de origen 
federal; ya que los ingresos propios del Sector Paraestatal no Financiero fueron me-
nores que los aprobados.  

El aumento de los ingresos locales no tributarios fue de 5.2% en relación con la previsión 
anual; sobresalieron los ingresos por aprovechamientos, seguidos de los productos.  

Dentro de otros ingresos y beneficios, por concepto de endeudamiento neto se regis-
traron 5,500.0 millones de pesos, cantidad igual a la aprobada por el H. Congreso  

de la Unión (5,500.0 millones de pesos). El endeudamiento neto se integró por una 
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disposición de crédito de 9,421.3 millones de pesos y una amortización de 3,921.3 mi-
llones de pesos. 

Durante 2019, las erogaciones totales fueron 4.6% (10,679.2 millones de pesos) su-
periores a las programadas (234,016.3 millones de pesos). El incremento del gasto 

se concentró en las erogaciones programables, que representaron el 95.3% del gas-
to adicional, mientras que las no programables contribuyeron con el 4.7% restante.  

A nivel administrativo, el Sector Paraestatal no Financiero explicó el incremento del 
gasto respecto del aprobado, principalmente en las Instituciones Públicas de Seguri-
dad Social, seguido de los Organismos del Transporte y de Otros Organismos. 

De las tres Instituciones Públicas de Seguridad Social con mayor gasto, sobresalieron 
la Caja de Previsión de la Policía Preventiva de la Ciudad de México (CAPREPOL)  

y la Caja de Previsión para Trabajadores a Lista de Raya del Gobierno de la Ciudad 
de México (CAPTRALIR), aunque también influyó la asignación de recursos a la Caja de 
Previsión de la Policía Auxiliar de la Ciudad de México (CAPREPA). 

De los Organismos del Transporte que ejercieron más recursos de los presupuestados 

destacaron el Sistema de Transporte Colectivo (STC), el Metrobús (MB) y la Red de 
Transporte de Pasajeros de la Ciudad de México (RTP). En Otros Organismos, destaca 

por su mayor gasto el Fideicomiso Público para la Reconstrucción y Rehabilitación 
de Viviendas de Uso Habitacional que careció de presupuesto de origen. 

I.2. INGRESOS 

En 2019, el Gobierno de la Ciudad de México implementó acciones para mantener y 
fortalecer las fuentes propias de financiamiento. De ellas, destaca la adopción de una 
política de ingresos que promovió el cumplimiento voluntario de las obligaciones tri-
butarias, así como de las normas de tránsito y de construcción. 

En seguimiento a las estrategias para el fortalecimiento de las finanzas públicas, 
planteadas en la Iniciativa de la Ley de Ingresos de la Ciudad de México para el Ejer-
cicio Fiscal 2019, en materia de política de ingresos, durante 2019, el Gobierno de la 
Ciudad de México fomentó el impulso del fortalecimiento de las fuentes propias de ingre-
sos, bajo un enfoque inclusivo que garantizara la continuidad de los beneficios fiscales 
para los grupos más vulnerables y el mantenimiento de su posición como la entidad con 
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mayor autonomía financiera del país, con medidas que promovieran una cultura de 
cumplimiento voluntario, la adecuación de espacios y ampliación de la red de pagos, 
la continuidad de acciones de fiscalización y el control de obligaciones fiscales, así como 

el robustecimiento de las acciones de coordinación fiscal con el gobierno federal.  

Lo anterior en un marco de política fiscal que busca privilegiar el interés público, el sentido 
de comunidad, la transparencia y la honestidad, para paulatinamente construir un marco 
fiscal local mucho más justo que permita contribuir a la reducción de la desigualdad 
económica y social en la Ciudad de México al incrementar el efecto redistributivo del 

sistema fiscal y de transferencias sociales. 

En el marco de esta política, se eliminaron las fotomultas;7 se inició la autorización res-
ponsable e incluyente de nuevas edificaciones;8 se dispuso la condonación del pago del 
Impuesto a la Tenencia o Uso de Vehículos;9 y se puso en marcha un Programa General 
de Regularización Fiscal (PGRF);10 por el cual se condonaron recargos, multas y gas-

tos de ejecución a los contribuyentes que realizaron el pago de sus adeudos fiscales. 

También se llevó a cabo el ajuste en el cobro del Impuesto Predial para las cuentas 
habitacionales ubicadas en las colonias con índice de desarrollo social muy bajo que 
se vieron afectadas por incrementos excesivos en los últimos tres años;11 así como, 

                                                
7  Como parte de las acciones para transitar de un esquema exclusivamente recaudatorio a un sistema que privilegia 

la sana convivencia y el cumplimiento de las disposiciones del Reglamento de Tránsito a través de las “fotocívicas”,  
el 6 de diciembre de 2018 se publicaron en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México diversas reformas al Regla-
mento de Tránsito que se concretaron en la suspensión de la generación masiva de “fotomultas”. 

8  En 2019, las acciones del Gobierno de la Ciudad de México contra el otorgamiento indebido de permisos para nuevos 
desarrollos inmobiliarios han consistido en la revisión de los permisos emitidos, especialmente para polígonos de actua-
ción, así como en la suspensión y revocación de los proyectos con irregularidad; con estas acciones se propició 
que las autoridades encargadas de la recepción de documentos y solicitudes, y de la emisión de permisos, autor i-
zaciones y otros actos administrativos, desempeñaran sus funciones con mayor responsabilidad y por medio de 
revisiones técnicas más rigurosas. 

9  El 3 de abril de 2019 se publicó en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México la resolución de carácter general por la que 
se condona el pago del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos. Por medio de esta resolución, el Gobierno de la 
Ciudad de México promovió la regularización de los contribuyentes en el pago de este tributo, así como el cumplimiento 
de las obligaciones relacionadas con los derechos de control vehicular, entre los que están la renovación o reposición de 
tarjeta de circulación. Para estos efectos, se condonó el pago correspondiente a 2019 a quienes se pusieran al corriente 
en el pago del impuesto generado en los ejercicios fiscales 2014 a 2018, y que cubrieran los derechos de refrendo por la 
vigencia anual de placas de matrícula que correspondan al ejercicio fiscal 2019, entre otros requisitos. 

10  El PGRF está contenido en la resolución de carácter general publicada el 15 de abril de 2019, la cual tiene por objeto 
apoyar a los contribuyentes en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales mediante la condonación del 100.0% de 
adeudos, multas fiscales, recargos y gastos de ejecución ordinarios de aquellos adeudos exigibles pagando únicamente 
el crédito principal de la contribución omitida actualizada que en su caso exista, respecto de los siguientes conceptos: 
I. Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles; II. Impuesto Predial; III. Impuesto sobre Espectáculos Públicos; IV. Impuesto 
sobre Loterías, Rifas, Sorteos y Concursos; V. Impuesto sobre Nóminas; VI. Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehícu-
los; VII. Impuesto por la Prestación de Servicios de Hospedaje; VIII. Derechos por el Suministro de Agua; IX. Derechos 
de Descarga a la Red de Drenaje; X. Derechos a cargo de locatarios de mercados públicos previstos en el artículo 
264 del Código Fiscal de la Ciudad de México; XI. Derechos de control vehicular (refrendo), y XII. Multas por in-
fracciones a las disposiciones fiscales distintas a las obligaciones de pago. 

11  Para el ejercicio 2019, los valores unitarios de suelo de las colonias catastrales en la Ciudad de México, fueron actua-
lizados atendiendo al índice de desarrollo social, lo que permitió que las colonias con las áreas geográficas clasificadas 
con índice de desarrollo social muy bajo (541 colonias de 10 alcaldías), ajustaron su costo por metro cuadrado.  
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la condonación total o parcial del pago del Impuesto Sobre Espectáculos Públicos a 
quienes realizaron espectáculos de teatro con fines no lucrativos en espacios cultura-
les independientes, comunitarios, autogestivos o colectivos, y en los teatros del Sis-

tema de Teatros de la Ciudad de México.12  

Adicionalmente, con el propósito de desincentivar prácticas de evasión y elusión fiscal, 
así como de complementar las acciones de cumplimiento voluntario, entre enero y 
diciembre de 2019, el Gobierno de la Ciudad de México realizó una diversidad de 
acciones relacionadas con actos de fiscalización. De dichas acciones, 6,369 corres-
pondieron a auditorías, 379,843 a requerimientos y 552,018 a cartas de invitación; 
además, se realizaron 95,670 acciones de recuperación de cobro como parte de los 

procedimientos de auditorías.  

La política de ingresos emprendida en 2019 contribuyó al fortalecimiento de la capacidad 
de generación de recursos propios del Gobierno de la Ciudad de México. De este modo, 
se propició que los Ingresos del Sector Público Presupuestario sumaran 243,512.7 millo-
nes de pesos (sin financiamiento), cantidad que superó en 6.6% la meta establecida 
en la Ley de Ingresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, equivalente 

a 14,996.4 millones de pesos adicionales a la meta establecida para el ejercicio fiscal. 

Las acciones referidas permitieron una participación de cerca de la mitad, 49.5%, de los 
ingresos propios de la Ciudad (los ingresos locales más los ingresos del Sector Pa-
raestatal no Financiero) en el total de los ingresos del Sector Público Presupuestario. 

Los ingresos de origen federal, por su parte, aportaron 50.5%.  

Del total de estos ingresos, 90.0% correspondieron a los ingresos del Sector Gobierno 
de la Ciudad de México, con un monto de 219,039.1 millones de pesos y, el restante 
10.0% se obtuvo por parte del Sector Paraestatal no Financiero, con 24,473.6 millo-

nes de pesos. 

Al finalizar el ejercicio fiscal de 2019, el Gobierno de la Ciudad de México obtuvo ingre-
sos netos por 249,012.7 millones de pesos,13 monto 6.4% (14,996.4 millones de pesos) 

                                                
12  El 7 de mayo se publicó en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México la resolución de carácter general por la que se 

condona parcialmente o exime el pago del Impuesto sobre Espectáculos Públicos a los contribuyentes que realicen 
espectáculos escénicos de corte teatral con fines no lucrativos en espacios culturales independientes, comunitarios, 
autogestivos o colectivos, así como en los teatros integrantes del Sistema de Teatros de la Ciudad de México: Foro  
a Poco no, Teatro de la Ciudad Esperanza Iris, Teatro Benito Juárez y Teatro Sergio Magaña. 

13  Se integra por los ingresos del Sector Público Presupuestario, los ingresos derivados del endeudamiento neto y los 
remanentes de ingresos. 
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superior a la estimación anual. Lo captado significó un crecimiento de 4.2%, en tér-

minos reales, respecto de los ingresos recaudados el año anterior.  

Por su origen, los recursos se conformaron de la siguiente manera: 49.4% (123,031.9 mi-
llones de pesos) correspondió a ingresos de origen federal; 45.0% (112,000.5 millones 
de pesos), a ingresos propios de la Ciudad (ingresos locales más ingresos propios, 

más del Sector Paraestatal no Financiero); 3.4% (8,480.3 millones de pesos), a rema-
nentes aplicados de ingresos libre disposición y/o transferencias federales etiquetadas; 
y 2.2% (5,500.0 millones de pesos), a financiamiento. 

INGRESOS NETOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 
DE LA CIUDAD DE MÉXICO, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

 
      

Variación 
real 

Concepto Estimado  Registrado  Variación respecto  
 Importe %  Importe %  Importe % de lo registrado 
       (3) - (1) (5) / (1) en 20181 
 (1) (2)  (3) (4)  (5) (6) (7) 

Total 2 234,016,325.6 100.0  249,012,715.2 100.0  14,996,389.6 6.4  (4.8) 
Sector público presupuestario 228,516,325.6 97.6  235,032,384.3 94.4  6,516,058.7 2.9  (2.6) 

Sector Gobierno 212,171,627.4 90.6  219,039,119.7 88.0  6,867,492.3 3.2  (2.6) 
Ingresos locales 92,762,949.9 39.6  96,007,216.1 38.6  3,244,266.2 3.5  (57.4) 

Tributarios 57,390,739.0 24.5  58,800,054.1 23.7  1,409,315.1 2.5  (2.5) 
No tributarios 35,372,210.9 15.1  37,207,162.0 14.9  1,834,951.1 5.2  n.a. 

Ingresos de origen federal 119,408,677.5 51.0  123,031,903.6 49.4  3,623,226.1 3.0  (2.6) 
Participaciones  89,929,927.0 38.4  84,323,443.9 33.9  (5,606,483.1) (6.2)  (4.3) 
Aportaciones 15,920,971.3 6.8  16,435,456.0 6.6  514,484.7 3.2  7.9 
Convenios 5,713,000.0 2.4  9,496,813.8 3.8  3,783,813.8 66.2  (34.1) 
Incentivos derivados  
de la colaboración fiscal 

 
7,844,779.3 

 
3.4 

  
9,283,471.1 

 
3.7 

  
1,438,691.8 

 
18.3 

  
13.7 

Otros 0.0   3,492,718.9 1.4  3,492,718.9 n.a.  n.a. 
Sector Paraestatal no Financiero 16,344,698.2 7.0  15,993,264.6 6.4  (351,433.6) (2.2)  (21.0) 

Venta de bienes  781,673.7 0.3  444,115.3 0.2  (337,558.4) (43.2)  (28.9) 
Venta de servicios 9,030,184.4 3.9  8,150,522.3 3.3  (879,662.1) (9.7)  (7.4) 
Ingresos diversos 6,528,578.1 2.8  7,388,855.9 2.9  860,277.8 13.2  (5.8) 
Venta de inversiones  3,150.0 n.s.  8,161.7 n.s.  5,011.7 159.1  16.1 
Operaciones ajenas 1,112.03 n.s.  1,609.64 n.s.  497.6 44.7  3.7 
Por cuenta de terceros 1,112.0 n.s.  1,609.6 n.s.  497.6 44.7  3.7 

Remanentes5 0.0 0.0  8,480,330.9 3.4  8,480,330.9 n.a.  187.2 
Otros ingresos y beneficios 5,500,000.0 2.4  5,500,000.0 2.2  0.0 0.0  37.6 

Endeudamiento neto 5,500,000.0 2.4  5,500,000.0 2.2  0.0 0.0  37.6 
Colocación 8,682,184.7 3.7  9,421,287.3 3.8  739,102.6 8.5  18.6 
Amortización 3,182,184.7 (1.3)  3,921,287.3 (1.6)  739,102.6 23.2  (0.8) 

Otros ingresos 0.0 0.0  0.0   0.0 0.0  (100.0) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Ley de Ingresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, diciembre de 2018;  
y Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
1 Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
2 Para fines de consolidación, se excluyen las aportaciones y transferencias del Gobierno de la Ciudad de México otorgadas al Sector Paraestatal  

no Financiero.  
3 Corresponden al Fideicomiso Museo de Arte Popular Mexicano. 
4 Incluye 497.6 miles de pesos de Servicios Metropolitanos, S.A. de C.V.; y 1,112.0 miles de pesos del Fideicomiso Museo de Arte Popular 

Mexicano. 
5 Remanentes aplicados de ingresos libre disposición y/o transferencias federales etiquetadas. 
n.a. No aplicable. 
n.s. No significativo. 
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Los ingresos del Sector Público Presupuestario explican en su totalidad el incremento, 
ya que otros ingresos y beneficios registraron un endeudamiento neto igual al autorizado. 

I.2.1. INGRESOS DEL SECTOR GOBIERNO 

El Sector Gobierno de la Ciudad de México captó recursos totales 3.2% (6,867.5 mi-
llones de pesos) mayores que los estimados originalmente. Este comportamiento, 
igual que a nivel consolidado, lo explican los ingresos provenientes de origen federal 
(convenios, incentivos derivados de la colaboración fiscal y las aportaciones), segui-
dos de los de carácter local, los no tributarios (aprovechamientos y productos) y los 
tributarios (predial). Por su parte, el rubro otros ingresos y beneficios registró un en-
deudamiento neto igual al importe autorizado. 

INGRESOS NETOS DEL SECTOR GOBIERNO 
DE LA CIUDAD DE MÉXICO, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

 
      

Variación 
real 

Concepto Estimado  Registrado  Variación  Respecto 
 Importe %  Importe %  Importe %  de lo registrado 
       (3) - (1) (5) / (1)  en 20181 
 (1) (2)  (3) (4)  (5) (6)  (7) 

Total  217,671,627.4 100.0  224,539,119.7 100.0  6,867,492.3 3.2  (2.6) 
Sector Gobierno 212,171,627.4 97.5  219,039,119.7 97.6  6,867,492.3 3.2  (2.6) 

Ingresos locales 92,762,949.9 42.6  96,007,216.1 42.8  3,244,266.2 3.5  (57.4) 
Tributarios 57,390,739.0 26.4  58,800,054.1 26.2  1,409,315.1 2.5  (2.5) 
No tributarios 35,372,210.9 16.2  37,207,162.0 16.6  1,834,951.1 5.2  n.a. 

Ingresos de origen federal 119,408,677.5 54.9  123,031,903.6 54.8  3,623,226.1 3.0  (2.6) 
Participaciones  89,929,927.0 41.4  84,323,443.9 37.6  (5,606,483.1) (6.2)  (4.3) 
Aportaciones 15,920,971.3 7.3  16,435,456.0 7.3  514,484.7 3.2  7.9 
Convenios 5,713,000.0 2.6  12,989,532.7 5.8  7,276,532.7 127.4  (34.1) 
Incentivos derivados            
de la colaboración fiscal2 7,844,779.3 3.6  9,283,471.1 4.1  1,438,691.8 18.3  13.7 

Otros ingresos y beneficios 5,500,000.0 2.5  5,500,000.0 2.4  0.0 0.0  37.6 
Endeudamiento neto 5,500,000.0 2.5  5,500,000.0 2.4  0.0 0.0  37.6 

Colocación 8,682,184.7 4.0  9,421,287.3 4.2  739,102.6 8.5  18.6 
Amortización 3,182,184.7 (1.5)  3,921,287.3 (1.8)  739,102.6 23.2  (0.8) 

Otros  0.0 0.0  0.0 0.0  0.0 0.0  (100.0) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Ley de Ingresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, diciembre de 2018;  
y Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
1 Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
2 Para el ejercicio fiscal 2018 se reubicaron los incentivos derivados de la colaboración fiscal de aprovechamientos a nivel de rubro dentro de los 

ingresos de origen federal, de conformidad con lo establecido en el acuerdo por el que se reforma y adiciona el Manual de Contabilidad Gu-
bernamental, publicado el 27 de diciembre de 2017 en el Diario Oficial de la Federación; en el acuerdo por el que se reforma y adiciona el 
Clasificador por Rubros de Ingresos, publicado el 11 de junio de 2018 en el Diario Oficial de la Federación y en el aviso por el que se da a 
conocer las reformas y adiciones al Manual de Contabilidad de la Ciudad de México Poder Ejecutivo publicado el 27 de junio de 2018 en la 
Gaceta Oficial de la Ciudad de México. 

n.a. No aplicable. 

Los ingresos locales del Sector Gobierno de la Ciudad de México fueron 3.5% 
(3,244.3 millones de pesos) superiores a la estimación anual y 8.9% menores, en 
términos reales, que los registrados el año anterior.  
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Los ingresos no tributarios superaron en 5.2% (1,834.9 millones de pesos) la estimación 

anual, es decir, fueron 19.2% menores, en términos reales, que los registrados en 2018. 
Sobresalieron por la variación positiva, los aprovechamientos y los productos; en los 
tributarios y el predial, que registraron un mayor ingreso respecto a su meta anual.  

Aprovechamientos 

Los ingresos por aprovechamientos de origen local ascendieron a 8,886.5 millones 

de pesos y fueron 43.8% (2,708.2 millones de pesos) superiores a lo estimado, y 51.8% 
mayores, en términos reales, que lo observado en 2018. Los recursos generados por 

el renglón de otros aprovechamientos registraron una participación de 62.9% de la 
cifra total captada bajo este rubro, seguido por el de indemnizaciones, el cual registró 
una participación de 15.7% sobre el total del rubro. 

Los mayores ingresos por otros aprovechamientos, los explica, por su magnitud, el con-

cepto “Otros no Especificados”, cuya contribución a la mayor captación fue de 35.7% 
(1,043.7 millones de pesos), superior al programado (2,922.5 millones de pesos), 

y mayor 73.3%, en términos reales, que lo observado en 2018. Los ingresos supera-
ron la meta prevista y la recaudación observada en el ejercicio fiscal anterior. 

Otro concepto que destacó por los mayores ingresos registrados fue “Recuperación 
de Impuestos Federales”, al captar 30.6% (250.4 millones de pesos). Se superó la 

recaudación estimada tanto respecto a la meta estimada como al mismo período del 
año previo. 

Se registraron más ingresos de los estimados por “Aprovechamientos que se destinan 

a la unidad generadora de los mismos” en 12.1% (57.3 millones de pesos) y por con-
cepto “Venta de Bases para Licitaciones Públicas” en 42.4% (6.5 millones de pesos). 

La mayor captación de ingresos por indemnizaciones, se explica principalmente el con-
cepto “Sanciones, Responsabilidades e Indemnizaciones”, cuya contribución a la mayor 
captación fue de 1,337.4 millones de pesos, superior al programado (21.6 millones 
de pesos). Estos ingresos no dependen de los esfuerzos recaudatorios realizados. 

En contraste, se registraron menores ingresos por “Aprovechamientos por Participaciones 
Derivadas de la Aplicación de Leyes” en 58.9% (264.9 millones de pesos). Los ingresos 

por este concepto son independientes de las acciones de la Hacienda Pública Local. 
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También por “Aprovechamientos Provenientes de Obras Públicas” no se captaron 
5.1% (24.5 millones de pesos), según la Cuenta Pública de 2019, la variación negati-
va está relacionada con una reducción en el número de operaciones por este con-
cepto, respecto al cuarto trimestre de 2018. 

Impuestos  

Los Ingresos por impuestos se situaron 2.5% (1,409.3 millones de pesos) por encima 

de la meta propuesta para el ejercicio fiscal 2019 (57,390.7 millones de pesos). En este 
renglón resultó fundamental la recaudación registrada por el Impuesto Predial, la cual 

generó una recaudación 10.7% (1,819.5 millones de pesos) por encima de la estimada 
(16,973.5 millones de pesos) y 3.9% superior, en términos reales, a la registrada en 

este rubro en 2018. Según la Cuenta Pública de 2019, las variaciones positivas están 
vinculadas a los descuentos otorgados por el pago anual anticipado. Este comporta-
miento positivo también se explica por la aplicación del PGRF. En concordancia con 

lo anterior, el pago de Predial vencido incrementó 77.8%, en términos reales, respec-
to del año previo. Esto derivó de un aumento de 77,769 operaciones. 

La participación del Impuesto sobre Nóminas en la recaudación por impuestos tam-

bién fue relevante, ya que mostró una variación positiva de 4.1% (1,008.0 millones de 
pesos) respecto a lo programado en la Ley de Ingresos de la Ciudad de México para 
el Ejercicio Fiscal 2019. Según la Cuenta Pública de 2019, el comportamiento de 

este tributo se debe a que el valor promedio por operación incrementó alrededor de 
1.3% respecto al año anterior. 

Productos  

En 2019, por el concepto de productos, la Hacienda Pública Local captó 15,107.8 millo-
nes de pesos, monto superior en 2.1% (317.2 millones de pesos) a la meta anual. En 

este rubro, los conceptos con mayor participación fueron Policía Auxiliar (PA) y Poli-
cía Bancaria e Industrial (PBI), los cuales, en conjunto, tuvieron una participación  

de 77.0% del monto total recaudado por productos, con 7,034.3 millones de pesos 
y 4,604.0 millones de pesos, respectivamente. 

La variación se explica fundamentalmente en los rubros de la PA y la Planta Produc-

tora de Mezclas Asfálticas (PAS), en ese orden, los que en conjunto captaron 11.7% 
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(796.5 millones de pesos) más que lo programado en esos rubros y superaron la va-

riación absoluta de los ingresos por productos. 

Los Productos Financieros ascendieron a 2,021.3 millones de pesos, monto 4.5% 

inferior a la estimación anual (2,116.4 millones de pesos). El comportamiento de este 

rubro está relacionado con el capital promedio de inversión, el cual fue menor que el 

observado en 2018. 

Por productos que se destinen a la unidad generadora de los mismos, se captó 3.6% 

(21.0 millones de pesos) menos que lo estimado (582.8 millones de pesos) y fue 

3.1% menor, en términos reales, respecto de lo captado en el año previo. La Cuenta 

Pública de 2019 refiere que la demanda de los servicios que prestaron las unidades 

generadoras fue, en promedio, menor que la estimada. 

El concepto enajenación de muebles e inmuebles registró una variación negativa, al no 

generar ingresos que originalmente se tenían previstos por 114.9 millones de pesos, 

debido a que, según la Cuenta Pública de 2019, en el período enero-diciembre no se 

registraron operaciones para este concepto. 

Derechos  

Los Derechos son las contraprestaciones por el uso o aprovechamiento de bienes 

del dominio público de la Ciudad de México. Durante 2019, los ingresos por esta con-

tribución sumaron 13,212.9 millones de pesos, monto que significó un avance de 

91.7% de la meta anual estimada (14,403.3 millones de pesos).  

Los ingresos por la prestación de servicios por el suministro de agua aportaron 

56.1% (7,415.9 millones de pesos) del total de esta contribución. Los ingresos obte-

nidos por los derechos dependen en gran medida de la demanda de servicios por 

parte de la ciudadanía. 

En la variación por arriba de lo estimado en la Ley de Ingresos de la Ciudad de México 

para el Ejercicio Fiscal 2019, según la Cuenta Pública de 2019, se atribuye a los efectos 

positivos por la implementación del PGRF, con el cual se condonó el 100.0% el pago 

de multas fiscales, recargos y gastos de ejecución ordinarios. 
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Asimismo, superaron la estimación anual, el ingreso por la prestación de servicios de 

Registro Público de la Propiedad y de Comercio, y de Archivo General de Notarías 
1.7% (26.0 millones de pesos) y por el uso o aprovechamiento de inmuebles 1.2% 

(1.0 millones de pesos). 

El incremento en el ingreso por la prestación de servicios de Registro Público de la Pro-

piedad y de Comercio, según la Cuenta Pública de 2019, se debió principalmente a que 
los recursos por este concepto superaron lo proyectado y se originó por el aumento 
en 8.7%, en comparación con lo registrado durante 2018, en la cantidad de opera-
ciones del Archivo General de Notarias. 

Ingresos de Origen Federal 

Los ingresos provenientes de la Federación en 2019 importaron 123,031.9 millones 
de pesos superiores en 3.0% (3,623.2 millones de pesos) a los estimados. De ese total, 
el 68.5% corresponde a las participaciones en ingresos federales, por 84,323.4 millo-

nes de pesos; el 13.4% (16,435.5 millones de pesos), a aportaciones federales;  
el 10.6% (12,989.5 millones de pesos), a convenios con la federación y otros; y el 7.5% 
(9,283.5 millones de pesos), a incentivos derivados de la colaboración fiscal. 

Participaciones en Ingresos Federales 

Las participaciones en ingresos federales captadas registraron una disminución de 

6.2% (5,606.5 millones de pesos) respecto a la estimación anual y fueron 4.3% me-
nores, en términos reales, que lo recibido en 2018. Al Fondo General de Participa-

ciones (FGP) le asignaron 65,062.3 millones de pesos, 4.9% (3,328.7 millones de 
pesos) menores que la estimación anual, monto que representa el 77.2% del total  
de las participaciones.  

Del Fondo de Fomento Municipal (FFM) se recibieron 3,785.1 millones de pesos, 
7.8% (318.2 millones de pesos) menor que el monto anual estimado; de las Partici-

paciones en el Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (IEPS) se captaron 
1,001.3 millones de pesos, para quedar 49.5% (982.7 millones de pesos) por abajo 

de lo aprobado; del Fondo de Fiscalización y Recaudación (FOFIR) se recibieron 
3,511.8 millones de pesos, monto inferior en 9.1% (350.7 millones de pesos) al espera-

do; por el Consumo de Gasolina y Diésel Efectuado en la Ciudad de México se cap-
taron 1,331.6 millones de pesos, monto menor en 12.1% (183.4 millones de pesos) 
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respecto al original; y por Ingresos Derivados del Entero de Impuestos se recibieron 

9,631.4 millones de pesos, importe 4.4% (442.8 millones de pesos) inferior que el monto 
anual estimado.  

Aportaciones Federales  

En relación con los ingresos por transferencias del Gobierno Federal, al cierre del 
Ejercicio Fiscal de 2019 éstos ascendieron a 16,435.5 millones de pesos, importe 3.2% 

(514.5 millones de pesos) superior a la estimación anual y 7.9% mayor, en términos 
reales, que lo captado el año anterior.  

Casi todos los fondos registraron ingresos adicionales a los estimados. En el Fondo 
de Aportaciones Múltiples (FAM), la Cuenta Pública de 2019 refiere que la diferencia 

(311.5 millones de pesos) se debe a los recursos adicionales asignados a la Ciudad 
de México en materia de infraestructura educativa básica, media superior y superior, 

así como por los rendimientos financieros generados; y en el Fondo de Aportaciones para 
el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (FAFEF) se registraron 118.6 millo-

nes de pesos mayores que los estimados, los cuales corresponden a los rendimientos 
financieros generados. 

El Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demar-
caciones Territoriales (FORTAMUN) recibió recursos adicionales (152.9 millones de 

pesos). Según la Cuenta Pública de 2019, la diferencia respecto a lo programado se 
debe a los rendimientos financieros generados por dichos recursos. 

El Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) no captó 28.4 millo-

nes de pesos, respecto de los programados (4,605.8 millones de pesos); asimismo, 
el Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública (FASP) no percibió 36.1 millo-
nes de pesos. Por último, se captaron 1,160.7 millones de pesos del Fondo de Apor-
taciones para la Infraestructura Social (FAIS), 0.3% por abajo de los programados. 

Convenios con la Federación y Otros 

Derivado de la firma de convenios con la Federación y otros, los ingresos ascendieron 

a 12,989.5 millones de pesos, cantidad 127.4% (7,276.5 millones de pesos) superior a la 
programación anual, que en términos reales fue 34.1% menor que lo recibido en 2018. 

Según la Cuenta Pública de 2019, este resultado se debió a las gestiones realizadas 
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por la Secretaría de Administración y Finanzas (SAF) para concretar la firma de los 
respectivos convenios con la Federación.  

Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 

Es importante señalar que, derivado de la reclasificación realizada desde el ejercicio 

fiscal 2017, el rubro de Participaciones en Ingresos Federales considera de manera 
adicional los conceptos de la administración de las cuotas de gasolinas y diésel y los 

ingresos derivados del entero de impuestos (conforme al artículo 3-B de la Ley de 
Coordinación Fiscal), los cuales anteriormente formaban parte de los Incentivos deri-
vados de la colaboración fiscal y contenidos en el rubro de Aprovechamientos. 

Derivado de lo antes descrito y, al considerar todos los conceptos mencionados que 

fueron transferidos a la Ciudad de México, los incentivos derivados de la colaboración 
fiscal del período enero-diciembre 2019 ascendieron a 9,283.5 millones de pesos, lo que 
representa un aumento de 13.2%, en términos reales. 

En 2018, los recursos por concepto de incentivos derivados de la colaboración fiscal 
fueron reubicados a ingresos de origen federal, conforme a la normatividad publicada 
por la federación. De enero a diciembre de 2019, estos recursos fueron 18.3% 

(1,438.7 millones de pesos) superiores, comparados con los estimados en la Ley de 
Ingresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019. 

I.2.2. OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

En el Ejercicio Fiscal de 2019, los otros ingresos y beneficios del Sector Gobierno de 

la Ciudad de México ascendieron a 5,500.0 millones de pesos. El importe registrado 
se integra por la colocación del crédito, por 9,421.3 millones de pesos y el pago de 

amortización de la deuda por 3,921.3 millones de pesos.  

I.2.3. INGRESOS DEL SECTOR PARAESTATAL 

Al término del ejercicio fiscal 2019, los ingresos del Sector Paraestatal no Financiero 
ascendieron a 65,383.1 millones de pesos, 35.2% (17,018.9 millones de pesos) supe-

rior a la estimación anual y 6.3% superior, en términos reales, a los ingresos captados 
en 2018.  
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INGRESOS NETOS DEL SECTOR PARAESTATAL NO FINANCIERO 
EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

 
      

Variación 
real 

Concepto 
Estimado  Registrado  Variación  Respecto 

 Importe %  Importe %  Importe %  de lo registrado 
       (3) - (1) (5) / (1)  en 20181 
 (1) (2)  (3) (4)  (5) (6)  (7) 

Total  48,364,179.4 100.0  65,383,050.3 100.0  17,018,870.8 35.2  6.3 
Ingresos propios 16,344,698.2 33.8  15,993,264.6 24.5  (351,433.6) (2.2)  (7.5) 

Venta de bienes 781,673.7 1.6  444,115.3 0.7  (337,558.4) (43.2)  (28.9) 

Venta de servicios 9,030,184.4 18.7  8,150,522.3 12.5  (879,662.1) (9.7)  (7.4) 

Ingresos diversos 6,528,578.1 13.5  7,388,855.9 11.3  860,277.8 13.2  (5.8) 

Venta de inversiones 3,150.0 n.s.  8,161.7 n.s.  5,011.7 159.1  16.1 

Por cuenta de terceros 1,112.02 n.s.  1,609.63 n.s.  497.6 44.7  3.7 

Aportaciones del Gobierno  
de la Ciudad de México 

 
24,897,581.6 

 
51.5 

  
32,424,812.8 

 
49.6 

  
7,527,231.2 

 
30.2 

  
(3.1) 

Transferencias del Gobierno  
de la Ciudad de México 

 
7,121,899.7 

 
14.7 

  
8,484,642.0 

 
13.0 

  
1,362,742.3 

 
19.1 

  
8.5 

Remanentes 0.0 0.0  8,480,330.9 12.9  8,480,330.9 n.a.  185.8 

Otros ingresos y beneficios 0.0 0.0  0.0 0.0  0.0 0.0  0.0 

Endeudamiento neto 0.0 0.0  0.0 0.0  0.0 0.0  0.0 

Colocación 0.0 0.0  0.0 0.0  0.0 0.0  0.0 

Amortización 0.0 0.0  0.0 0.0  0.0 0.0  0.0 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Ley de Ingresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal de 2019, México, 2018; y Cuenta 
Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
1 Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
2 Corresponde al Fideicomiso Museo de Arte Popular Mexicano. 
3 Incluye 497.6 miles de pesos de Servicios Metropolitanos, S.A. de C.V.; y 1,112.0 miles de pesos del Fideicomiso Museo de Arte Popular 

Mexicano. 
n.s. No significativo. 

Durante 2019, los ingresos propios del Sector Paraestatal no Financiero (conforma-

dos por las entidades paraestatales y fideicomisos públicos no empresariales y no 
financieros, las instituciones públicas de seguridad social y las entidades paraestata-

les empresariales no financieras con participación estatal mayoritaria) acumularon 
24,473.6 millones de pesos, cantidad 49.7% superior a la estimación para el período 
enero-diciembre de 2019. 

Los rubros de venta de bienes, venta de servicios, ingresos diversos, venta de inversiones 

y operaciones ajenas aportaron el 65.3% (15,993.3 millones de pesos) de los ingresos 
propios, de los cuales destacan los ingresos diversos que superaron la proyección de 

ingresos anual en 13.2%. En tanto que, los remanentes aportaron 8,480.3 millones 
de pesos, es decir, 34.7%. 

En clasificación administrativa por subsectores, según la importancia de su participación, 
los ingresos totales del Sector Paraestatal no Financiero se distribuyeron de la siguiente 
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manera: 79.6% provinieron del subsector entidades paraestatales y fideicomisos públicos 

no empresariales y no financieros, el restante 20.4% se concentró en las institucio-
nes públicas de seguridad social y en las entidades paraestatales empresariales no 

financieras con participación estatal mayoritaria. Dentro de las entidades paraestatales 
y fideicomisos públicos no empresariales y no financieros, destacan los organismos del 
transporte y los organismos de salud y asistencia social, que captaron el 39.5% y 20.1%, 
respectivamente, de los ingresos netos. 

INGRESOS NETOS DEL SECTOR PARAESTATAL NO FINANCIERO 
EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

       Variación real 
 Estimación  Captación  Variación  respecto 
Concepto Importe %  Importe %  Importe %  a lo captado 
       (3) – (1) (5) / (1)  en 20181 
 (1) (2)  (3) (4)  (5) (6)  (7) 

Total  48,364,179.4 100.0  65,383,050.3 100.0  17,018,870.8 35.2  6.3 
Entidades paraestatales  
y fideicomisos públicos  
no empresariales y no financieros  41,408,659.4 85.6  52,061,278.6 79.6  10,652,619.1 25.7  (0.7) 
Organismos del transporte 20,876,293.4 43.2  25,804,828.6 39.4  4,928,535.2 23.6  9.2 
Organismos de vivienda 3,411,154.2 7.1  3,771,194.8 5.7  360,040.6 10.6  (30.4) 
Organismos de salud  
y asistencia social 12,714,318.5 26.3  13,159,653.1 20.1  445,334.6 3.5  (8.5) 
Otros organismos 4,406,893.4 9.0  9,325,602.1 14.2  4,918,708.7 111.6  137.9 

Instituciones públicas  
de seguridad social 5,977,359.3 12.4  12,492,918.0 19.1  6,515,558.7 109.0  53.3 
Entidades paraestatales  
empresariales no financieras  
con participación estatal mayoritaria 978,160.7 2.0  828,853.7 1.3  (149,307.0) (15.3)  (14.1) 

FUENTES:  Gobierno de la Ciudad de México, Ley de Ingresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal de 2019, México, 2018; y Cuenta 
Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
1 Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 

La CAPREPOL, el STC, el FIRI, la CAPTRALIR y el Fondo Ambiental Público del Distrito 

Federal (FAP) fueron las entidades que lograron la mayor captación de ingresos res-
pecto a su estimación anual y de manera conjunta, representaron el 85.5% de la  

variación total del Sector Paraestatal no Financiero al obtener ingresos adicionales 
por 14,556.3 millones de pesos. 

El aumento de los ingresos netos se ubicó en los ingresos propios, que fueron 41.1% 
(7,527.1 millones de pesos) mayores que los estimados y en las transferencias del Sec-

tor Gobierno de la Ciudad de México, que resultaron 14.3% (7,329.3 millones de pesos) 
mayores que las previstas.  

La menor captación de los ingresos propios la determinaron la venta de servicio,  

ya que no captaron 879.7 millones de pesos, monto inferior a su estimado, seguido 
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por la venta de bienes que quedaron por debajo de lo previsto para el ejercicio en 

337.6 millones de pesos. En sentido contrario, los ingresos diversos registraron un 

mayor ingreso que el de su estimación anual por 860.3 millones de pesos. 

En la CAPREPOL, sus ingresos fueron 157.5% (3,688.6 millones de pesos) superio-

res al monto estimado (2,341.8 millones de pesos). La Cuenta Pública de 2019 señala 

que la variación se debió a que se obtuvieron mayores recursos derivados de reserva 

actuarial, intereses ganados por préstamos, prima de revolvencia de préstamos, 

amortización de créditos hipotecarios y vivienda financiada y remanentes de ejerci-

cios anteriores. 

El STC superó la meta programada de ingresos en 23.6% (3,631.6 millones de pesos). 

El Informe de Cuenta Pública de 2019 refiere que la variación positiva atiende al re-

gistro por encima de la meta de ingresos en el renglón de Ingresos Diversos, el cual 

obedeció en gran parte al reconocimiento de remanentes de ejercicios anteriores. 

En el FIRI, se captaron 3,415.4 millones de pesos no previstos de origen, el Informe 

de Cuenta Pública de 2019 señala al respecto que esto obedeció a que los ingresos 

captados están asociados a remanentes de ejercicios anteriores. 

Respecto de los mayores ingresos diversos de la CAPTRALIR por 2,717.7 millones 

de pesos (106.3%), el Informe de Cuenta Pública de 2019 establece que el buen 

comportamiento de los ingresos con respecto a la cifra estimada en la Ley de Ingresos 

de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019 se atribuye a la recepción de 

mayores ingresos a los programados en los rubros de Fondo de la Vivienda, Fondo 

de Jubilaciones y Pensión, Riesgo de Trabajo y Cuotas de los Trabajadores.  

El FAP captó 83.8% (1,103.0 millones de pesos) más que el monto programado 

(1,316.4 millones de pesos). El Informe de Cuenta Pública de 2019 explica el mayor 

ingreso principalmente por los ingresos extraordinarios, que fueron producto del reco-

nocimiento de remanentes. 

El Régimen de Protección Social en Salud del Distrito Federal (RPSS) captó 140.4 millo-

nes de pesos de los 1,266.3 millones de pesos estimados, es decir una diferencia 

negativa de 1,125.8 millones de pesos. El Informe de Cuenta Pública de 2019 no 

menciona ninguna explicación al respecto. Los menores ingresos recaudados por el 
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Instituto de Verificación Administrativa de la Ciudad de México (INVEA) ascendieron 

a 132.3 millones de pesos, 30.5% menor que lo estimado. La menor captación del 

Heroico Cuerpo de Bomberos de la Ciudad de México (HCB) ascendió a 75.0 millo-

nes de pesos, 6.3% inferior a lo previsto en la Ley de Ingresos de la Ciudad de México 

para el Ejercicio Fiscal 2019. 

Al cierre del ejercicio fiscal 2019, las aportaciones recibidas por el Sector Paraestatal 

no Financiero ministradas por el Sector Gobierno de la Ciudad de México fueron 30.2% 

(7,527.2 millones de pesos) superiores a las estimadas (24,897.6 millones de pesos). 

No obstante, la variación real resultó negativa. La mayor captación se presentó prin-

cipalmente en las instituciones públicas de seguridad social, todo por la CAPREPOL 

y la CAPTRALIR, seguido por los organismos del transporte, donde sobresalió el STC. 

Los Informes de Cuenta Pública de 2019 de las unidades responsables del gasto no 

proporcionan explicación alguna al respecto.  

La CAPREPOL recibió aportaciones adicionales por 2,165.3 millones de pesos, que 

representó más del 1,000.0% de lo estimado (79.9 millones de pesos). El Informe de 

Cuenta Pública de 2019 de la institución no proporcionó explicación al respecto. 

La CAPTRALIR recibió del Sector Gobierno de la Ciudad de México aportaciones por 

3,099.7 millones de pesos, cantidad superior en 2,067.8 millones de pesos a la pre-

supuestada. El Informe de Cuenta Pública de 2019 del organismo no proporcionó 

explicación sobre este incremento. 

Al cierre del ejercicio fiscal 2019, los ingresos derivados de financiamiento del Sector 

Paraestatal no Financiero registraron un desendeudamiento neto por 306.9 millones 

de pesos, que corresponden a la amortización de la deuda de este sector y que re-

sultaron 86.7 millones de pesos inferiores a los programados. 

El STC recibió aportaciones adicionales por 1,631.0 millones de pesos, que repre-

sentaron el 22.1% de lo estimado (7,371.9 millones de pesos). El Informe de Cuenta 

Pública de 2019 de la institución no proporcionó explicación al respecto. 
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I.3. EGRESOS 

Para el ejercicio 2019, el Gobierno de la Ciudad de México sustentó su política de gasto 

en los principios de equilibrio, racionalidad y disciplina presupuestales, con el propósito 
de mantener finanzas públicas sanas, en concordancia con las circunstancias actuales 
que se viven en el entorno económico nacional e internacional.  

Para ello, el gobierno local diseñó el Programa de Gobierno 2019-2024 que fue pre-

sentado al Congreso local en el mes de abril del 2019, como instrumento de planeación 
y rector de la política pública. El Gobierno de la Ciudad de México inició el proceso 

de transformación de la Ciudad, encausando las acciones, proyectos y programas 
mediante los seis ejes que lo integran, privilegiando la atención de demandas ciuda-
danas, ignoradas en las pasadas administraciones y que en consecuencia presentan 

un importante rezago, principalmente en materia de seguridad, salud, educación, 
vivienda, movilidad, agua potable y reconstrucción; sin que eso signifique que no 
existan otros sectores desatendidos.  

La Política de Gasto de la actual administración se basa en los principios de innova-
ción, atención ciudadana, gobierno abierto, integridad y plena accesibilidad, con el 
propósito de garantizar que el Gobierno de la Ciudad de México observe un balance 

presupuestal sostenible, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Austeridad, Trans-
parencia en Remuneraciones, Prestaciones y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de 

México, así como en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; para mantener finanzas públicas sanas para la Ciudad y atender las nece-
sidades de los habitantes de la Ciudad de México. 

La política de gasto del Gobierno de la Ciudad de México tiene como base cinco princi-

pios orientadores: Gobierno Abierto, Innovación, Igualdad, Honestidad y Sustentabilidad, 
plasmados en el Programa de Gobierno 2019-2024. 

Para el ejercicio fiscal de 2019, se autorizó un gasto total por 234,016.3 millones de 

pesos y al cierre del ejercicio fue registrada una erogación por 244,695.6 millones  
de pesos,14 monto 4.6% (10,679.2 millones de pesos) superior al presupuesto original 
y, en términos reales, 0.9% menor que lo ejercido en 2018. El gasto neto del ejercicio 

                                                
14 La suma del gasto neto de los Sectores Gobierno y Paraestatal no Financiero es mayor que el gasto neto total del 

Sector Público Presupuestario de la Ciudad de México, en virtud de que, para efectos de consolidación, en este último 
no se incluyen las aportaciones y transferencias que el Sector Gobierno ministró al Paraestatal no Financiero. 
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de 2019, se destinó el 95.7% al gasto programable, equivalente a 234,176.8 millones de 
pesos y 4.3%, es decir 10,518.7 millones de pesos al gasto no programable. 

GASTO NETO DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO  
DE LA CIUDAD DE MÉXICO EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Concepto Presupuesto aprobado Presupuesto ejercido  Variación 

Variación 
real 

respecto  
 Importe 

 
(1) 

Part. 
(%) 
(2) 

Importe 
 

(3) 

Part. 
(%) 
(4) 

Importe 
(3) – (1) 

(5) 

% 
(5) / (1) 

(6) 

al ejercido 
en 20181 

(7) 

Gasto neto total2 234,016,325.6 100.0 244,695,563.6 100.0 10,679,238.0 4.6 (0.9) 
Gasto programable 223,998,253.0 95.7 234,176,814.9 95.7 10,178,561.9 4.5 (0.9) 
Gasto corriente 164,777,433.7 70.4 171,100,372.6 69.9 6,322,938.9 3.8 (4.8) 
Gasto de capital 55,002,405.1 23.5 55,698,045.7 22.8 695,640.7 1.3 11.2 
Pensiones y jubilaciones 4,218,414.3 1.8 7,378,396.6 3.0 3,159,982.3 74.9 14.8 

Gasto no programable 10,018,072.6 4.3 10,518,748.7 4.3 500,676.2 5.0 0.1 
Intereses, comisiones y gastos  
de la deuda pública 5,906,072.6 2.5 6,917,048.6 2.8 1,010,976.0 17.1 5.7 
Otros 4,112,000.0 1.8 3,601,700.1 1.5 (510,299.9) (12.4) (9.2) 

Clasificación administrativa        
Gasto neto total2 234,016,325.6 100.0 244,695,563.6 100.0 10,679,238.0 4.6 (0.9) 
Sector Gobierno 185,652,146.23 79.3 185,809,783.54 75.9 157,637.3 0.1 (3.8) 
Sector Paraestatal no Financiero 48,364,179.4 20.7 58,885,780.1 24.1 10,521,600.7 21.8 9.8 

FUENTES:  Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; 
Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e informes 
de Cuenta Pública correspondientes a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
1 Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
2 Excluye aportaciones y transferencias que el Sector Gobierno ministró al Sector Paraestatal no Financiero.  
3 Para efectos de consolidación, no incluye 24,897,581.6 miles de pesos de aportaciones y 7,121,899.7 miles de pesos de transferencias 

que el Sector Gobierno ministró al Sector Paraestatal no Financiero. 
4 Para efectos de consolidación, no incluye 32,424,812.8 miles de pesos de aportaciones y 8,484,642.1 miles de pesos de transferencias 

que el Sector Gobierno ministró al Sector Paraestatal no Financiero. 

El gasto programable registró una variación de 10,178.6 millones de pesos respecto 
al presupuesto original, principalmente en las erogaciones corrientes que participaron 
con el 62.1% de la variación absoluta, mientras que el gasto de capital contribuyó con 
el 6.8% y pensiones y jubilaciones con el 31.1% restante.  

El gasto corriente ascendió a 171,100.4 millones de pesos, monto 3.8% superior al pre-
supuesto anual y 4.8% menor, en términos reales, que el ejercido en 2018. La variación 

la explicó, en mayor proporción, capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsi-
dios y Otras Ayudas”, seguido por el capítulo 3000 “Servicios Generales”, el capítulo 
2000 “Materiales y Suministros” y el capítulo 8000 “Participaciones y Aportaciones”, 
ya que el capítulo 1000 “Servicios Personales” resultó inferior a su estimación (véase 
el Cuadro III.3.1 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

El gasto no programable del Sector Público Presupuestario de la Ciudad de México 

ascendió a 10,518.7 millones de pesos, monto 5.0% (500.7 millones de pesos) superior 
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al presupuesto original aprobado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la 

Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019 y 0.1% superior, en términos reales, que 
el registrado el año anterior. La variación respecto al presupuesto autorizado corresponde 

principalmente a la erogación de 6,917.0 millones de pesos por concepto de intereses 
y gastos de la deuda. Por su parte, otros gastos resultaron menores en 510.3 millo-
nes de pesos (véase el Cuadro III.3.1 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

El gasto de capital ejercido por 55,698.0 millones de pesos, fue 1.3% superior al au-

torizado y 11.2% mayor, en términos reales, que el ejercido en 2018. El capítulo 7000 
“Inversiones Financieras y Otras Provisiones” influyó en la variación y el 4000 “Trans-

ferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas”, aunque también contribuyó a la 
diferencia el capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” en relación con 
la previsión anual; el capítulo 6000 “Inversión Pública” no cumplió la meta establecida 
de origen (véase el Cuadro III.3.1 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

El gasto neto ejercido por el Sector Gobierno de la Ciudad de México15 ascendió  
a 226,719.2 millones de pesos,16 monto 4.2% superior al presupuesto aprobado y 

3.3% inferior, en términos reales, al ejercido en 2018. Del total de la variación absoluta, 
las erogaciones programables explican el 94.5% y las no programables, el 5.5% restante. 

En relación con el ejercicio anterior, el gasto programable disminuyó en 3.4% y el no 
programable resultó 0.1% mayor en términos reales. 

La clasificación económica del gasto neto del Sector Gobierno de la Ciudad de Méxi-

co permite visualizar el ejercicio de los recursos públicos destinados a servicios (gas-
to corriente) y a proyectos de inversión (gasto de capital), conforme a las erogacio-

nes registradas al cierre de 2019, la clasificación económica del gasto programable 
se integró por 162,506.4 millones de pesos de gasto corriente y 53,694.1 millones de 
pesos de gasto de capital. 

  

                                                
15  Conforme a la normatividad aplicable, la estructura administrativa del Sector Gobierno se clasifica en cuatro grandes 

grupos: Poder Ejecutivo (dependencias, órganos desconcentrados y alcaldías), Poder Legislativo, Poder Judicial y órga-
nos autónomos. 

16  Incluye las aportaciones y las transferencias que el Sector Gobierno de la Ciudad de México ministró al Sector Paraes-
tatal no Financiero, por 32,424,812.8 miles de pesos y 8,484,642.1 miles de pesos, respectivamente. 
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GASTO NETO DEL SECTOR GOBIERNO  
DE LA CIUDAD DE MÉXICO EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Concepto Presupuesto aprobado Presupuesto ejercido Variación 

Variación 
real 

respecto  
 Importe 

 
(1) 

Part. 
(%) 
(2) 

Importe 
 

(3) 

Part. 
(%) 
(4) 

Importe 
(3) – (1) 

(5) 

% 
(5) / (1) 

(6) 

al ejercido 
en 20181 

(7) 

Total2 217,671,627.4 100.0 226,719,238.3 100.0 9,047,610.9 4.2 (3.3) 
Gasto programable 207,653,554.8 95.4 216,200,489.6 95.4 8,546,934.8 4.1 (3.4) 
Gasto corriente 155,522,300.7 71.4 162,506,419.9 71.7 6,984,119.2 4.5 (7.0) 

Servicios personales 67,387,612.4 31.0 65,026,528.2 28.7 (2,361,084.2) (3.5) (1.1) 
Materiales y suministros 8,308,522.0 3.8 8,400,739.1 3.7 92,217.1 1.1 31.8 
Servicios generales 31,035,223.6 14.3 33,482,303.7 14.8 2,447,080.1 7.9 (5.6) 
Aportaciones al Sector  
Paraestatal no Financiero 19,051,797.4 8.8 23,330,068.0 10.3 4,278,270.7 22.5 (12.9) 
Transferencias al Sector  
Paraestatal no Financiero 7,121,899.7 3.3 6,885,994.9 3.0 (235,904.8) (3.3) (4.4) 
Transferencias otorgadas  
a unidades administrativas 22,617,245.8 10.4 24,830,786.1 11.0 2,213,540.3 9.8 (21.2) 
Participaciones y aportaciones 0.0 0.0 550,000.0 0.2 550,000.0 n.a. n.a. 

Gasto de capital 52,131,254.1 24.0 53,694,069.7 23.7 1,562,815.6 3.0 9.3 
Inversión física 45,167,229.9 20.8 38,542,650.2 17.0 (6,624,579.7) (14.7) 9.3 

Bienes muebles,  
inmuebles e intangibles 3,077,884.1 1.5 4,105,593.7 1.8 1,027,709.6 33.4 (16.6) 
Obras públicas y proyectos 
productivos 42,089,345.8 19.3 35,437,056.5 15.6 (6,652,289.3) (15.8) 1.5 

Inversiones financieras  
y otras provisiones 73,000.0 n.s. 2,325.4 n.a. (70,674.6) (96.8) (99.7) 
Aportaciones al Sector  
Paraestatal no Financiero 5,845,784.2 2.7 9,094,744.8 4.0 3,248,960.5 55.6 36.2 
Transferencias al Sector  
Paraestatal no Financiero 0.0 0.0 1,598,647.2 0.7 1,598,647.2 n.a. 159.7 
Transferencias otorgadas 
 a unidades administrativas 1,045,240.0 0.5 3,455,702.1 1.5 2,410,462.1 230.6 165.1 

Gasto no programable 10,018,072.6 4.6 10,518,748.7 4.6 500,676.2 5.0 0.1 
Intereses y gastos de la deuda  5,906,072.6 2.7 6,917,048.6 3.0 1,010,976.0 17.1 5.7 
Otros 4,112,000.0 1.9 3,601,700.1 1.6 (510,299.9) (12.4) (9.2) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018;  
y Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; Apéndice Estadístico “Gasto Neto en Clasificación Eco-
nómica del Sector Gobierno” y “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Superior a 1,000.0%. 
1 Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
2 Incluye aportaciones y transferencias que el Sector Gobierno ministró al Sector Paraestatal no Financiero. 
n.a. No aplicable. 
n.s. No significativo. 

En el gasto corriente del Sector Gobierno de la Ciudad de México, la mayor variación 

se originó en casi todos los capítulos, con excepción del capítulo 1000 “Servicios 
Personales” y de las Transferencias al Sector Paraestatal no Financiero, que mostra-
ron un nivel inferior al programado (véanse los Cuadros III.3.2 y III.3.3 del Apéndice 
“Económico-Financiero”).  

El gasto en el capítulo 3000 “Servicios Generales” fue superior en 7.9% (2,447.1 millones 
de pesos) al original anual, y 5.6% menor, en términos reales, al erogado el año anterior. 
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Con base en los Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios de la Cuenta Públi-

ca de 2019 se determinó que la Secretaría del Medio Ambiente (SEDEMA), la Secre-
taría de Obras y Servicios (SOBSE), la Secretaría de Gobierno (SEGOB), la SAF,  

la Secretaría de Seguridad Ciudadana (SSC), la Secretaría de Cultura (SECULT)  
y la Consejería Jurídica y de Servicios Legales (CEJUR) contribuyeron al mayor gasto 
respecto de su estimación para 2019; en este sentido, las seis unidades responsa-

bles del gasto concentraron el 79.6% de la variación absoluta del capítulo. De acuerdo 
con la Cuenta Pública de 2019, lo anterior obedeció al mayor gasto en servicios de 

vigilancia, asimismo, se adicionaron recursos para la conservación y mantenimiento 
de inmuebles; y servicios de energía eléctrica, (véanse los Cuadros III.3.2 y III.3.3 del 
Apéndice “Económico-Financiero”).  

En el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas” para 
gasto corriente se ejercieron 24,830.8 millones de pesos, 9.8% (2,213.5 millones de 
pesos) superior al presupuesto anual. Las unidades que presentaron una mayor eroga-

ción fueron la SEDEMA, la Secretaría de Inclusión y Bienestar Social (SIBISO), la SAF, 
la Secretaría de Movilidad (SEMOVI), la CEJUR y la SECULT que, en conjunto, par-

ticiparon con el 129.2% de la desviación absoluta del capítulo (véanse los Cuadros 
III.2.1, III.2.2 y III.2.3 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

De acuerdo con la Cuenta Pública de 2019, el mayor gasto en el concepto de trans-
ferencias corrientes, otorgadas a unidades administrativas del Sector Gobierno de la 

Ciudad de México, obedeció a la incorporación de recursos federales para apoyar las 
ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro, otras ayudas sociales a personas  
y asignaciones presupuestarias a órganos autónomos.  

En el capítulo 2000 “Materiales y Suministros” del Sector Gobierno de la Ciudad de México 
se ejercieron 8,400.7 millones de pesos, monto 1.1% (92.2 millones de pesos) supe-
rior al presupuesto anual; las unidades que mostraron una mayor erogación fueron la 

SEDEMA, la SOBSE, la CEJUR, la Secretaría de Salud (SEDESA), la Secretaría de Edu-
cación, Ciencia, Tecnología e Innovación (SECTEI) y la Secretaría de las Mujeres (SM). 

Según la Cuenta Pública de 2019, la variación se debió a que se canalizaron mayores 
recursos para la adquisición de medicamentos, materiales y suministros médicos y de 

laboratorio; y a que se destinaron recursos adicionales para la adquisición de made-
ra, productos de madera y artículos metálicos para construcción, vestuario y equipo 
de seguridad, combustibles y material de construcción.  
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En el capítulo 1000 “Servicios Personales” del Sector Gobierno de la Ciudad de México 

se ejercieron 65,026.5 millones de pesos, cantidad 3.5% (2,361.1 millones de pesos) 
inferior a su estimación anual y 1.1% menor, en términos reales, que la erogada  

en el año anterior. El menor ejercicio de los recursos se ubicó principalmente en la 
SEGOB, la SOBSE, la SIBISO, la SAF, la SEMOVI, la Secretaría de la Contraloría 
General (SCG), la Procuraduría General de Justicia (PGJ) y la SEDESA que, en con-
junto, participaron con el 86.9% de la variación absoluta del capítulo. 

El gasto de capital del Sector Gobierno de la Ciudad de México ascendió a 53,694.1 millo-
nes de pesos, monto 3.0% (1,562.8 millones de pesos) mayor que la estimación 

anual y 9.3% superior, en términos reales, en relación con el ejercido el año anterior. 
La variación se originó en el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios 

y Otras Ayudas”; en el capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles”; en los 
conceptos de aportaciones y transferencias de capital otorgadas a unidades adminis-
trativas del Sector Paraestatal; y en el capítulo 6000 “Inversión Pública”, que mostró un 

nivel de gasto inferior al aprobado (véase el Cuadro III.3.6 del Apéndice “Económico-
Financiero”).  

En el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas”, para 

gasto de capital se ejercieron 3,455.7 millones de pesos, superiores en 230.6% 
(2,410.5 millones de pesos) al presupuesto anual. El Sistema de Aguas de la Ciudad 
de México (SACMEX) fue el que registró mayor erogación, de acuerdo con la Cuenta 

Pública de 2019, la variación obedeció a que se orientaron recursos al Fideicomiso 1928 
para apoyar el saneamiento Valle de México (véanse los Cuadros III.3.2 y III.3.3 del 
Apéndice “Económico-Financiero”).  

Al cierre del ejercicio fiscal de 2019, el gasto del capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmue-
bles e Intangibles” ascendió a 4,105.6 millones de pesos, monto 33.4% (1,027.7 millones 
de pesos) superior al aprobado y 16.6% menor, en términos reales, que el erogado 
en el año anterior. La variación absoluta del capítulo respecto de lo aprobado se ubicó 
principalmente en la SEGOB, la Secretaría de Desarrollo Económico (SEDECO), la 
SEDEMA, la SOBSE, la SAF, la SEMOVI, la SSC y la PGJ; de acuerdo con la Cuen-
ta Pública de 2019, la variación obedeció a que se incrementaron los recursos para 
la adquisición de cámaras para patrullas, de monitoreo terrestre y fotográficas;  
automóviles y camiones para la ejecución de programas de seguridad pública, torres 
tácticas, lentes de visión nocturna, armas largas y cortas, placas con chip y radio  
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de comunicación; e infraestructura soporte para radio comunicación, operación y monito-
reo en el puesto de mando único. 

El gasto en el capítulo 6000 “Inversión Pública” fue 15.8% (6,652.3 millones de pesos) 
menor que el original anual y 1.5% superior, en términos reales, al erogado en el año 
previo. Según los Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios de la Cuenta Pública 
de 2019, el SACMEX y la SOBSE, erogaron menores recursos de los presupuesta-
dos y participaron con el 44.5% de la variación del capítulo (véase el Cuadro III.3.6 
del Apéndice “Económico-Financiero”).  

En el capítulo 7000 “Inversiones Financieras y Otras Provisiones”, el gasto del Sector 
Gobierno de la Ciudad de México fue menor en 70.7 millones de pesos que el autori-
zado y, en términos reales, inferior en 99.7%; la variación absoluta se ubicó esen-
cialmente en las alcaldías. 

El gasto no programable fue de 10,518.7 millones de pesos, monto 5.0% superior  
al originalmente aprobado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de 
México para el Ejercicio Fiscal 2019 y 1.0% superior, en términos reales, al registrado 
el año anterior. La variación respecto al presupuesto autorizado la explican los intereses 
y gastos de la deuda que incluyeron 6,917.0 millones de pesos, que fueron mayores 
que los 5,906.1 millones de pesos aprobados (véase el Cuadro III.3.2 del Apéndice 
“Económico-Financiero”). 

El gasto en clasificación administrativa muestra que el Sector Gobierno de la Ciudad 
de México ejerció 175,291.0 millones de pesos, lo que refleja una disminución del 3.4% 
en términos reales comparado con lo registrado en 2018. Esta cifra considera el gasto 
de las dependencias, órganos desconcentrados, alcaldías, inversiones financieras y 
otras provisiones, Fondo para las Acciones de Reconstrucción y para Otras Previsio-
nes, y las transferencias al Poder Legislativo, Poder Judicial y a los órganos autónomos. 

El gasto programable del Sector Gobierno de la Ciudad de México fue 0.2% inferior 

que el presupuesto original; sin embargo, las dependencias17, los órganos desconcen-
trados, el Poder Judicial, las alcaldías, así como los órganos autónomos ejercieron 
mayores recursos de los aprobados.  

                                                
17  Incluye 18 secretarías, la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de México, la Procuraduría General de Justicia y la Consejería 

Jurídica y de Servicios Legales, todas las instituciones mencionadas corresponden a la Ciudad de México.  
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GASTO PROGRAMABLE DEL SECTOR GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO 
EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Unidades administrativas Presupuesto aprobado Presupuesto ejercido  Variación 

Variación 
real 

respecto  
 Importe 

 
(1) 

Part. 
(%) 
(2) 

Importe 
 

(3) 

Part. 
(%) 
(4) 

Importe 
(3) – (1) 

(5) 

% 
(5) / (1) 

(6) 

al ejercido 
en 20181 

(7) 

Total gasto programable 175,634,073.72 100.0 175,291,034.73 100.0 (343,039.0) (0.2) (3.4) 
Poder Ejecutivo 162,744,484.3 92.7 161,756,650.4 92.3 (987,833.9) (0.6) (3.2) 

Dependencias 79,775,811.3 45.4 81,324,221.3 46.4 1,548,410.0 1.9 (4.6) 
SIBISO 5,832,317.3 3.3 7,424,653.9 4.2 1,592,336.3 27.3 (405.9) 
SEDEMA 1,416,714.3 0.8 2,374,624.1 1.4 957,909.8 67.6 52.2 
SSC 17,497,387.6 10.0 18,285,125.4 10.4 787,737.8 4.5 (8.7) 
SAF 4,025,993.8 2.3 4,224,394.7 2.4 198,400.9 4.9 (12.1) 
SECULT 924,372.6 0.5 1,089,743.7 0.6 165,371.1 17.9 58.0 
CEJUR 1,587,866.3 0.9 1,738,103.5 1.0 150,237.2 9.5 (15.5) 

Otras 48,491,159.4 27.6 46,187,576.0 26.3 (2,303,583.4) (4.8) (4.6) 
Órganos desconcentrados 36,064,278.6 20.5 37,497,313.1 21.4 1,433,034.5 4.0 (1.8) 

PAS 551,860.0 0.3 1,272,819.9 0.7 720,959.9 130.6 69.5 
SACMEX 17,063,804.5 9.7 17,764,494.6 10.1 700,690.1 4.1 32.2 
ADIP 0.0 0.0 217,697.5 0.1 217,697.5 n.a. n.a. 
PA 7,153,724.2 4.1 7,364,873.4 4.2 211,149.2 3.0 4.1 
PBI 4,547,840.6 2.6 4,706,129.4 2.7 158,288.8 3.5 3.8 
Otros 6,747,049.3 3.8 6,171,298.3 3.5 (575,751.0) (8.5) (1.8) 

Alcaldías 42,818,593.4 24.4 42,932,790.6 24.5 114,197.2 0.3 (1.4) 
Inversión Financiera5 73,000.0 n.s. 2,325.4 n.s. (70,674.6) (96.8) n.s. 
FARPOP 4,012,801.0 2.3 0.0 0.0 (4,012,801.0) (100.0) n.a. 

Poder Legislativo 2,284,149.1 1.3 2,284,149.1 1.3 0.0 0.0 (28.7) 
Poder Judicial 6,082,208.6 3.4 6,667,955.5 3.8 585,746.9 9.6 (2.9) 
Órganos autónomos 4,523,231.7 2.6 4,582,279.7 2.6 59,048.0 1.3 (16.4) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal de 2019, México, 
2018; Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; Apéndice Estadístico, “Gasto Neto en Clasi-
ficación Administrativa del Sector Gobierno”; y “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
1  Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
2  No incluye las aportaciones y las transferencias que el Sector Gobierno ministró al Sector Paraestatal no Financiero,  

por 24,897,581.6 miles de pesos y 7,121,899.7 miles de pesos. 
3  No incluye las aportaciones y las transferencias que el Sector Gobierno ministró al Sector Paraestatal no Financiero, por 

32,424,812.8 miles de pesos y 8,484,642.1 miles de pesos.  
4  Secretaría del Medio Ambiente. 
5  Corresponde al costo por cobertura de riesgo y aportaciones a los Fideicomisos de Administración y Pago de las emisiones de certifi-

cados bursátiles realizadas en el mercado de capitales de la deuda del Sector Gobierno. 
n.a. No aplicable. 
n.s. No significativo. 

El presupuesto erogado por las dependencias fue de 81,324.2 millones de pesos, 
monto 1.9% superior al aprobado. En la variación influyó principalmente la SIBISO, la 
SEDEMA, la SSC, la SAF, la SECULT y la CEJUR (véase el Cuadro III.3.3 del Apén-
dice “Económico-Financiero”). 

El gasto programable de la SIBISO ascendió a 7,424.7 millones de pesos, monto 27.3% 
(1,592.3 millones de pesos) superior al aprobado y 405.9% menor, en términos reales, 
que el ejercido en 2018. Las erogaciones corrientes inciden en el mayor gasto principal-
mente en el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas”, 
que destacó por un gasto superior en 1,810.3 millones de pesos al autorizado origi-
nalmente (véase el Cuadro III.3.3 del Apéndice “Económico-Financiero”).  



PRIMER INFORME PARCIAL DE LA FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA PÚBLICA DE 2019 

 

50 

Durante 2019, la SEDEMA erogó un monto de 2,374.6 millones de pesos, 67.6% 

(957.9 millones de pesos) mayor con relación al aprobado y 52.2% superior, en tér-
minos reales, al erogado en 2018. Su variación absoluta se ubicó en el gasto corrien-

te, en casi todos los capítulos se registró un mayor gasto, principalmente en las ero-
gaciones del capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas” 
contribuyó de manera importante a la variación de éste (véase el Cuadro III.3.3 del 
Apéndice “Económico-Financiero”).  

Al finalizar 2019, el gasto programable de la SSC fue de 18,285.1 millones de pesos, 
monto superior en 4.5% (787.7 millones de pesos) con relación al aprobado en el 

Presupuesto de Egresos y 8.7% menor, en términos reales, respecto al gasto ejerci-
do en 2018; las erogaciones corrientes sobresalen esencialmente en el capítulo 3000 

“Servicios Generales”. De acuerdo con el Informe de Cuenta Pública de 2019, el mayor 
gasto en este capítulo ascendió a 1,044.0 millones de pesos. 

Al finalizar 2019, el gasto programable de la SAF fue de 4,224.4 millones de pesos, 
monto superior en 4.9% (198.4 millones de pesos) con relación al aprobado en el 

Presupuesto de Egresos y 12.1% menor, en términos reales, respecto al gasto ejer-
cido en 2018; las erogaciones corrientes sobresalen principalmente en el capítulo 

3000 “Servicios Generales”. De acuerdo con el Informe de Cuenta Pública de 2019, 
dicha variación ascendió a 741.7 millones de pesos (véase el Cuadro III.3.3 del 
Apéndice “Económico-Financiero”).  

El gasto programable de la SECULT ascendió a 1,089.7 millones de pesos, monto 

17.9% (165.4 millones de pesos) superior al presupuesto anual y 58.0% mayor, en térmi-
nos reales, que el ejercido en 2018. La variación se ubicó principalmente en las ero-

gaciones corrientes, sobre todo en el capítulo 3000 “Servicios Generales”; ello obedeció, 
según el Informe de Cuenta Pública de 2019, a un mayor gasto en este capítulo de 
160.3 millones de pesos (véase el Cuadro III.3.3 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

En la CEJUR, se ejercieron 1,738.1 millones de pesos, cantidad 9.5% (150.2 millo-

nes de pesos) por arriba de su estimación anual y 15.5% menor, en términos reales, 

que la erogada en el año anterior. Las erogaciones corrientes participaron con el 100.0% 

de la variación absoluta. La variación la explicó en mayor proporción el capítulo 4000 

“Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas”, con un mayor gasto de 

129.7 millones de pesos (véase el Cuadro III.3.3 del Apéndice “Económico-Financiero”). 
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El presupuesto erogado por los órganos desconcentrados fue de 37,497.3 millones 

de pesos, monto 4.0% superior al aprobado. En la variación influyó principalmente  

la PAS, el SACMEX, la ADIP, la PA y la PBI (véase el Cuadro III.3.3 del Apéndice 

“Económico-Financiero”). 

El gasto programable de la PAS ascendió a 1,272.8 millones de pesos, monto 

130.6% (721.0 millones de pesos) superior al aprobado y 69.5% mayor, en términos 

reales, que el ejercido en 2018. Las erogaciones corrientes inciden en el mayor gasto 

principalmente en el capítulo 2000 “Materiales y Suministros”, que destacó por un gasto 

superior en 704.0 millones de pesos al autorizado originalmente (véase el Cuadro 

III.3.3 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

Durante 2019, el SACMEX erogó un monto de 17,764.5 millones de pesos, 4.1% 

(700.7 millones de pesos) mayor con relación al aprobado y 32.2% superior, en términos 

reales, al erogado en 2018. Su variación absoluta se ubicó en el gasto corriente, 

principalmente en las erogaciones del capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, 
Subsidios y Otras Ayudas” que contribuyeron de manera importante a la variación 

con 2,483.8 millones de pesos, lo que compensó parcialmente ya que los demás capí-

tulos no alcanzaron su meta original (véase el Cuadro III.3.3 del Apéndice “Económico-

Financiero”).  

Al finalizar 2019, el gasto programable de la ADIP fue de 217.7 millones de pesos, 

monto que no fue asignado de origen en el Presupuesto de Egresos, las erogaciones 

corrientes participaron con el 84.2% (183.3 millones de pesos) y las de capital con el 

15.8% (34.4 millones de pesos) restante. 

Al finalizar 2019, el gasto programable de la PA fue de 7,364.9 millones de pesos, monto 

superior en 3.0% (211.1 millones de pesos) con relación al aprobado en el Presupuesto 

de Egresos y 4.1% mayor, en términos reales, respecto al gasto ejercido en 2018; las ero-

gaciones corrientes sobresalen esencialmente en el capítulo 1000 “Servicios Personales”. 
De acuerdo con el Informe de Cuenta Pública de 2019, dicha variación ascendió  

a 195.8 millones de pesos (véase el Cuadro III.3.3 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

El gasto programable de la PBI ascendió a 4,706.1 millones de pesos, monto 3.5% 

(158.3 millones de pesos) superior al presupuesto anual y 3.8% mayor, en términos reales, 
que el ejercido en 2018. La variación se ubicó principalmente en las erogaciones 
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corrientes, sobre todo en el capítulo 1000 “Servicios Personales”; ello obedeció, según 
el Informe de Cuenta Pública de 2019, a un mayor gasto en este capítulo de 161.2 millo-
nes de pesos (véase el Cuadro III.3.3 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

En cumplimiento de lo establecido en el párrafo segundo, numeral 1, del artículo 55 
de la Constitución Política de la Ciudad de México, la SAF publicó en la Gaceta Oficial 

de la Ciudad de México el 22 de marzo de 2019 las Reglas de Carácter General para 

la Ministración de los Recursos Fiscales y Participaciones en Ingresos Federales a las 

Alcaldías de la Administración Pública de la Ciudad de México, en las cuales se esta-
blece el procedimiento para transferir a las alcaldías los recursos financieros del Pre-

supuesto de Egresos aprobados por el Congreso Local, de acuerdo con los calenda-
rios establecidos por la normatividad aplicable. Derivado de ello, a partir del mes de abril 
de 2019 la SAF realizó mensualmente las ministraciones. 

En el ejercicio fiscal de 2019, las alcaldías erogaron 42,932.8 millones de pesos, monto 

0.3% (114.2 millones de pesos) superior al presupuesto original anual y 1.4% menor, 

en términos reales, que el ejercido en 2018. Las erogaciones de capital contribuyeron en 

la variación positiva, ya que el gasto corriente resultó menor a su meta original.  

GASTO PROGRAMABLE DE LAS ALCALDÍAS DE LA CIUDAD DE MÉXICO 
EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Concepto Presupuesto aprobado Presupuesto ejercido Variación 

Variación 
real 

respecto  
 Importe 

 
(1) 

Part. 
(%) 
(2) 

Importe 
 

(3) 

Part. 
(%) 
(4) 

Importe 
(3) – (1) 

(5) 

% 
(5) / (1) 

(6) 

al ejercido 
en 2018* 

(7) 

Total 42,818,593.4 100.0 42,932,790.6 100.0 114,197.2 0.3 (1.4) 
Gasto corriente 26,665,064.6 62.3 25,387,076.7 59.1 (1,277,987.9) (4.8) (2.5) 

Servicios personales 12,437,553.7 29.0 12,335,529.5 28.7 (102,024.2) (0.8) 0.2 
Materiales y suministros 2,729,286.7 6.4 2,239,739.4 5.2 (489,547.2) (17.9) 22.4 
Servicios generales 7,804,685.6 18.2 7,978,563.5 18.6 173,877.8 2.2 8.3 
Transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas 3,693,538.7 8.6 2,833,244.4 6.6 (860,294.3) (23.3) (37.5) 

Gasto de capital 16,153,528.8 37.7 17,545,713.9 40.9 1,392,185.1 8.6 0.3 
Inversión física 16,134,303.5 37.7 17,531,716.0 40.8 1,397,412.5 8.7 0.3 

Bienes muebles, inmuebles  
e intangibles 561,107.7 1.3 1,437,207.1 3.3 876,099.4 156.1 92.7 
Obras públicas y proyectos 
productivos 15,573,195.8 36.4 16,094,508.9 37.5 521,313.1 3.3 (3.8) 

Transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas 19,225.3 n.s. 13,997.8 n.s. (5,227.4) (27.2) (3.6) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; 
Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Infor-
mes de Cuenta Pública correspondientes a 2019 de cada alcaldía. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
n.a. No aplicable. 
n.s. No significativo. 
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El gasto de capital de las alcaldías ascendió a 17,212.7 millones de pesos, monto 
8.6% (1,392.2 millones de pesos) superior a su estimación anual y 0.3% mayor, en 
términos reales, que lo ejercido el año anterior. La variación se originó en el capítulo 
5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles”, seguido del capítulo 6000 “Inversión 
Pública”, ya que el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 

Ayudas” no alcanzó la meta original. 

En el capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” se erogó el 156.1% 
por arriba del presupuesto original. De acuerdo con la Cuenta Pública de 2019, el incre-
mento del gasto se originó en casi todas las alcaldías; sin embargo, las alcaldías Iztapa-
lapa y Coyoacán contribuyeron con 436.4 millones de pesos y 130.3 millones de pesos, 

respectivamente. 

El gasto en el capítulo 6000 “Inversión Pública” superó 3.3% (521.3 millones de pesos) 
al original y fue 3.8% inferior, en términos reales, al erogado el año anterior. En la revi-
sión de la Cuenta Pública, se observó que las alcaldías Gustavo A. Madero, Iztapalapa, 
Álvaro Obregón, Coyoacán y Miguel Hidalgo ejercieron más recursos de los previs-
tos. El incremento en el gasto, según la Cuenta Pública de 2019, se debió a la ejecu-
ción de obras prioritarias para el mantenimiento y la ampliación de la infraestructura 

física en las alcaldías (véase el Cuadro III.3.6 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

El gasto corriente de las alcaldías ascendió a 25,387.1 millones de pesos, monto 
4.8% (1,278.0 millones de pesos) inferior al presupuesto anual y 2.5% menor, en térmi-
nos reales, que el ejercido en 2018. La variación se observó en mayor proporción en 
el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas”, seguido 

por el capítulo 2000 “Materiales y Suministros”.  

El gasto en el capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayu-
das” quedó por debajo en 23.3% (860.3 millones de pesos) del monto original anual, 
y fue 37.5% menor, en términos reales, que el erogado el año anterior. En la revisión 
de los Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios de la Cuenta Pública de 2019 
se observó que las alcaldías Álvaro Obregón, Benito Juárez, Cuajimalpa de Morelos, 
Cuauhtémoc, Gustavo A. Madero, Iztacalco, Iztapalapa y Miguel Hidalgo fueron las 

que registraron menor gasto respecto de su presupuesto original.  

En el capítulo 2000 “Materiales y Suministros” se ejercieron 2,239.7 millones de pe-
sos, cantidad 17.9% (489.5 millones de pesos) por debajo de su estimación anual  
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y 22.4% menor, en términos reales, que la erogada en el año anterior. La disminución 
de los recursos ejercidos respecto del presupuesto se ubicó principalmente en las alcal-
días Benito Juárez, Coyoacán, Cuajimalpa de Morelos, Cuauhtémoc, Iztacalco, Miguel 

Hidalgo, Milpa Alta y Tláhuac. 

La transferencia financiera de recursos a las cuentas bancarias de las alcaldías está 
sujeta a las disponibilidades de la Hacienda Pública.  

El comparativo entre lo ministrado por la SAF, en atención a las disposiciones de la 
Constitución Local, contra lo registrado como gasto por las alcaldías al cierre del ejerci-

cio, pudiera advertir la necesidad de mayor atención en la aplicación de los recursos, 
toda vez que, como lo señala la Ley Orgánica de Alcaldías de la Ciudad de México, 

éstas deben llevar a cabo las acciones conducentes para brindar a la ciudadanía los 
servicios necesarios que atiendan sus demandas.  

En el gasto programable de las alcaldías, destacaron por el monto de la variación Iztapa-
lapa, Gustavo A. Madero, Benito Juárez, Venustiano Carranza e Iztacalco.  

GASTO PROGRAMABLE DE LAS ALCALDÍAS DE LA CIUDAD DE MÉXICO  
EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Alcaldías 
Presupuesto original Presupuesto ejercido  Variación 

Variación real 
respecto  

Importe 
 

(1) 

Part. 
(%) 
(2) 

Importe 
 

(3) 

Part. 
(%) 
(4) 

Importe 
(3) – (1) 

(5) 

% 
(5) / (1) 

(6) 

al ejercido 
en 2018* 

(7) 

Total 42,818,593.4 100.0 42,932,790.6 100.0 114,197.2 0.3 (1.4) 
Álvaro Obregón 3,197,479.1 7.5 3,155,727.3 7.4 (41,751.8) (1.3) 13.9 
Azcapotzalco 1,928,888.2 4.5 1,904,912.3 4.4 (23,975.9) (1.2) (0.8) 
Benito Juárez 2,253,811.3 5.3 2,365,711.4 5.5 111,900.1 5.0 (8.9) 
Coyoacán 2,832,735.0 6.6 2,737,221.1 6.4 (95,514.0) (3.4) (11.2) 
Cuajimalpa de Morelos 1,738,343.9 4.1 1,732,735.4 4.0 (5,608.5) (0.3) (10.4) 
Cuauhtémoc 3,361,110.5 7.8 3,355,937.1 7.8 (5,173.4) (0.2) (5.5) 
Gustavo A. Madero 4,773,662.0 11.1 4,907,437.9 11.4 133,775.9 2.8 9.2 
Iztacalco 2,031,034.6 4.7 2,088,112.5 4.9 57,077.8 2.8 (8.4) 
Iztapalapa 5,853,261.7 13.7 6,002,694.3 14.0 149,432.5 2.6 3.0 
La Magdalena Contreras 1,699,386.8 4.0 1,616,139.9 3.8 (83,246.9) (4.9) (7.6) 
Miguel Hidalgo 2,430,095.7 5.7 2,441,212.2 5.7 11,116.5 0.5 n.s. 
Milpa Alta 1,451,839.2 3.4 1,459,771.8 3.4 7,932.5 0.5 0.7 
Tláhuac 1,720,275.3 4.0 1,717,809.8 4.0 (2,465.5) (0.1) (11.6) 
Tlalpan 2,693,504.2 6.3 2,574,029.0 6.0 (119,475.2) (4.4) 6.2 
Venustiano Carranza 2,796,490.3 6.5 2,877,648.4 6.7 81,158.1 2.9 (7.5) 
Xochimilco 2,056,675.5 4.8 1,995,690.5 4.6 (60,985.0) (3.0) (1.8) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 
2018; Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; 
e Informes de Cuenta Pública correspondientes a 2019 de cada alcaldía. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
n.s. No significativo. 
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El gasto programable de la alcaldía Iztapalapa fue 2.6% superior al aprobado origi-

nalmente y 3.0% mayor, en términos reales, que el erogado en 2018. La variación se 
ubicó básicamente en el capítulo 2000 “Materiales y Suministros”, seguido del capítulo 
5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles.  

La alcaldía Gustavo A. Madero ejerció un gasto programable de 4,907.4 millones de 
pesos, cantidad 2.8% (133.8 millones de pesos) superior al presupuesto original. Las ero-
gaciones corrientes, explicaron la variación. Los capítulos 2000 “Materiales y Sumi-
nistros” y 3000 “Servicios Generales” registraron la mayor variación del gasto.  

El gasto programable de la alcaldía Benito Juárez por 2,365.7 millones de pesos, fue 
5.0% superior a la previsión original y 8.9% inferior, en términos reales, respecto del 

erogado en 2018. Tanto las erogaciones corrientes como las de capital superaron  
el presupuesto aprobado. Según la Cuenta Pública de 2019, sobresalen los capítulos 
6000 “Inversión Pública”, 3000 “Servicios Generales” y 1000 “Servicios Personales”.  

En la alcaldía Venustiano Carranza el gasto programable se ubicó 2.9% (81.2 millones 

de pesos) superior a lo aprobado y 7.5% menor, en términos reales, que lo ejercido 
en 2018. Las erogaciones de capital como las corrientes superaron el presupuesto 

aprobado. En las de capital, según la Cuenta Pública de 2019, sobresale el capítulo 
6000 “Inversión Pública” y en el gasto corriente destacó el capítulo 4000 “Transferen-
cia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas”. 

Finalmente, el gasto programable de la alcaldía Iztacalco ascendió a 2,088.1 millones 

de pesos, monto 2.8% (57.1 millones de pesos) superior a su estimación anual y 
8.4% menor, en términos reales, que lo ejercido en 2018, principalmente, en el gasto 

de capital, lo explica el capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles”, que 
registró el mayor gasto.  

El presupuesto participativo aprobado para el ejercicio fiscal de 2019 ascendió  
a 1,284.6 millones de pesos y al cierre de diciembre lo ejercido por 1,245.0 millones 

de pesos fue inferior en 3.1% (39.6 millones de pesos) con relación al aprobado. Casi 
todos los órganos político-administrativos registraron disminución del gasto ejercido 

respecto del aprobado, destacando por su variación negativa las alcaldías Tlalpan, 
Iztapalapa, Gustavo A. Madero, Iztacalco y Coyoacán.  
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PRESUPUESTO PARTICIPATIVO POR ALCALDÍA, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Alcaldía 
Presupuesto aprobado Presupuesto ejercido Variación 

Variación 
real 

respecto  
Importe 

 
(1) 

Part. 
(%) 
(2) 

Importe 
 

(3) 

Part. 
(%) 
(4) 

Importe 
(3) – (1) 

(5) 

% 
(5) / (1) 

(6) 

al ejercido 
en 2018* 

(7) 

Total 1,284,557.8 100.0 1,244,978.1 100.0 (39,579.7) (3.1) (1.4) 
Álvaro Obregón 95,924.4 7.5 94,599.4 7.6 (1,324.9) (1.4) 12.9 
Azcapotzalco 57,866.6 4.5 57,563.3 4.6 (303.4) (0.5) (0.8) 
Benito Juárez 67,614.3 5.3 67,157.9 5.4 (456.4) (0.7) (8.9) 
Coyoacán 84,982.1 6.6 83,248.8 6.7 (1,733.2) (2.0) (11.2) 
Cuajimalpa de Morelos 52,150.3 4.1 51,296.8 4.1 (853.5) (1.6) (10.4) 
Cuauhtémoc 100,833.3 7.8 99,286.9 8.0 (1,546.4) (1.5) (5.5) 
Gustavo A. Madero 143,209.9 11.1 139,554.3 11.2 (3,655.5) (2.6) 9.2 
Iztacalco 60,931.0 4.7 59,150.1 4.8 (1,781.0) (2.9) (8.4) 
Iztapalapa 175,597.9 13.7 166,794.6 13.4 (8,803.3) (5.0) 3.0 
La Magdalena Contreras 50,981.6 4.0 49,804.2 4.0 (1,177.4) (2.3) (7.6) 
Miguel Hidalgo 72,902.9 5.7 72,278.0 5.8 (624.9) (0.9) n.s. 
Milpa Alta 43,555.2 3.4 43,004.3 3.5 (550.9) (1.3) 0.7 
Tláhuac 51,608.3 4.0 51,608.3 4.1 0.0 0.0 (11.6) 
Tlalpan 80,805.1 6.3 65,199.4 5.2 (15,605.7) (19.3) 6.2 
Venustiano Carranza 83,894.7 6.5 83,764.6 6.7 (130.1) (0.2) (7.5) 
Xochimilco 61,700.3 4.8 60,667.1 4.9 (1,033.2) (1.7) (1.8) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 
2018, anexo II; Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; y Estados Analíticos de Egresos 
Presupuestarios. 

NOTA:Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
n.s. No significativo. 

En la variación del gasto ejercido, la alcaldía Tlalpan contribuyó con el 39.4% (15.6 mi-

llones de pesos); la alcaldía Iztapalapa con el 22.2% (8.8 millones de pesos); la alcaldía 
Gustavo A. Madero con el 9.2% (3.7 millones de pesos); la alcaldía Iztacalco con el 4.5% 

(1.8 millones de pesos); la alcaldía Coyoacán con el 4.4% (1.7 millones de pesos); 
y las demás alcaldías con el restante 20.3% (8.0 millones de pesos).  

En la alcaldía Tlalpan, las erogaciones del presupuesto participativo fueron 19.3% inferio-
res respecto al monto aprobado y 6.2% mayores, en términos reales, respecto al ejerci-

do en 2018. La variación se originó en el capítulo 6000 “Inversión Pública”. En los 
Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios de la Cuenta Pública de 2019, se identi-
fica que lo no ejercido corresponde a la partida 6121 “Edificación no Habitacional”. 

El gasto de la alcaldía Iztapalapa del presupuesto participativo fue 5.0% (8.8 millones 
de pesos) inferior al aprobado y 3.0% mayor, en términos reales, en que el del año 

anterior. En la revisión de los datos de la Cuenta Pública de 2019, se observó que el 
menor gasto se presentó en la partida 6121 “Edificación no Habitacional” y en la par-
tida 6141 “División de Terrenos y Construcción de Obras de Urbanización”.  
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El gasto del presupuesto participativo de la alcaldía Gustavo A. Madero fue de 3.7 millo-

nes de pesos, 2.6% por abajo del presupuesto original (143.2 millones de pesos) y 
9.2% mayor en términos reales que el ejercido en 2018. Con base en la información 

de la Cuenta Pública de 2019 se observó que en la partida 3391 “Servicios Profesio-
nales, Científicos y Técnicos Integrales” del capítulo 3000 “Servicios Generales” se 
registró el gasto no erogado. 

La alcaldía Iztacalco erogó 59.2 millones de pesos, 2.9% menos que su presupuesto 

original. Con los datos de los Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios, se 
identificó el capítulo 6000 “Inversión Pública” en el que por su monto en la variación 
del presupuesto participativo destacó la partida 6121 “Edificación no Habitacional”.  

En la alcaldía Coyoacán, el gasto ejercido fue 2.0% (1.7 millones de pesos) inferior al 
presupuesto aprobado originalmente (85.0 millones de pesos) y la variación se registró 
en el capítulo 6000 “Inversión Pública”, principalmente en la partida 6141 “División de 

Terrenos y Construcción de Obras de Urbanización”, que fue la que contribuyó al monto 
no ejercido. 

En relación con el gasto programable ejercido por el Poder Judicial se registró un 

gasto de 6,668.0 millones de pesos, importe 9.6% (585.7 millones de pesos) superior 
al autorizado originalmente. La diferencia la explica básicamente el Tribunal Superior 
de Justicia (TSJ) (véase el Cuadro III.3.3 del Apéndice “Económico-Financiero”). 

El gasto programable del TSJ fue superior 9.5% (562.1 millones de pesos) al apro-

bado, variación que se registró en las erogaciones corrientes, principalmente, en el 
capítulo 1000 “Servicios Personales”, seguido del capítulo 3000 “Servicios Genera-

les”. Según la Cuenta Pública de 2019, la variación se debió a las transferencias para 
dar suficiencia presupuestal a estos capítulos. 

El gasto de inversión física del Sector Público Presupuestario de la Ciudad de México 
ascendió a 45,587.6 millones de pesos, monto 8.6% (4,305.5 millones de pesos) me-

nor que su estimación anual y 32.6% superior, en términos reales, a lo ejercido el 
año anterior. En la variación influyeron los capítulos 5000 “Bienes Muebles, Inmue-
bles e Intangibles” y 6000 “Inversión Pública”.  
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GASTO EN INVERSIÓN FÍSICA DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO  
DE LA CIUDAD DE MÉXICO, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Concepto 
Presupuesto aprobado Presupuesto ejercido Variación 

Variación 
real 

respecto  
Importe 

 
(1) 

Part. 
(%) 
(2) 

Importe 
 

(3) 

Part. 
(%) 
(4) 

Importe 
(3) – (1) 

(5) 

% 
(5) / (1) 

(6) 

al ejercido 
en 2018* 

(7) 

Total 49,893,095.4 100.0 45,587,640.5 100.0 (4,305,454.9) (8.6) 32.6 
Bienes muebles, inmuebles  
e intangibles 5,807,986.5 11.6 7,834,147.1 17.2 2,026,160.6 34.9 32.5 
Obras públicas y proyectos  
productivos 44,085,108.9 88.4 37,753,493.4 82.8 (6,331,615.4) (14.4) 0.1 
Sector Gobierno 45,167,229.9 90.5 39,542,650.2 86.7 (5,624,579.7) (12.5) 14.9 

Bienes muebles, inmuebles  
e intangibles 3,077,884.1 6.2 4,105,593.7 9.0 1,027,709.6 33.4 (16.4) 
Obras públicas y proyectos 
productivos 42,089,345.8 84.4 35,437,056.5 77.7 (6,652,289.3) (15.8) 1.5 

Sector Paraestatal no Financiero 4,725,865.5 9.5 6,044,990.3 13.3 1,319,124.8 27.9 274.2 
Bienes muebles, inmuebles  
e intangibles 2,730,102.4 5.5 3,728,553.4 8.2 998,451.0 36.6 271.7 
Obras públicas y proyectos 
productivos 1,995,763.1 4.0 2,316,436.9 5.1 320,673.9 16.1 2.5 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019,  
México, 2018; y Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; Apéndice Estadístico, “Gasto 
Neto en Clasificación Económica del Sector Público Presupuestario de la Ciudad de México”, “Gasto Neto en Clasifi-
cación Económica del Sector Gobierno”, “Gasto Neto en Clasificación Económica del Sector Paraestatal no Financie-
ro” y “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”. 

NOTA:  Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 

En clasificación administrativa, el Sector Gobierno de la Ciudad de México participó 

con 5,624.6 millones de pesos menores del gasto en inversión física, al registrar un gasto 

por 39,542.7 millones de pesos de un presupuesto original de 45,167.2 millones de 

pesos. Por su parte, el Sector Paraestatal no Financiero ejerció 6,045.0 millones de pesos 

de los 4,725.9 millones de pesos aprobados. El capítulo 6000 “Inversión Pública” desta-

ca por el menor gasto respecto del presupuesto aprobado. 

En el capítulo 6000 “Inversión Pública” del Sector Gobierno de la Ciudad de México, 

se ejercieron 35,437.1 millones de pesos, monto 15.8% (6,652.3 millones de pesos) 

inferior al aprobado. En el Poder Ejecutivo, la variación del ejercicio, se registró prin-

cipalmente en las dependencias y porque el Fondo para las Acciones de Recons-

trucción y Para Otras Previsiones no se ejercieron 3,999.8 millones de pesos de los 

4,000.0 millones de pesos aprobados. 

Por parte de las alcaldías el gasto en el capítulo 6000 “Inversión Pública” en 2019 

ascendió a 16,094.5 millones de pesos, importe 3.3% superior al autorizado. La va-

riación absoluta se ubicó principalmente en 14 alcaldías y 2 no alcanzaron la meta. 
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Por su importancia en la variación absoluta sobresalen las alcaldías Gustavo A. Ma-

dero, Iztapalapa, Álvaro Obregón, Coyoacán y Miguel Hidalgo; caso contrario, las 

alcaldías Tlalpan y La Magdalena Contreras, las cuales erogaron menos recursos 

que los autorizados originalmente.  

GASTO EN OBRAS PÚBLICAS DE LAS ALCALDÍAS, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

 
Presupuesto     

Variación 
real 

Alcaldías Original  Ejercido  Variación  respecto  
 Importe %  Importe %  Importe %  a lo captado 
       (3) – (1) (5) / (1)  en 2018* 
 (1) (2)  (3) (4)  (5) (6)  (7) 

Total  15,573,195.6 100.0  16,094,508.9 100.0  521,313.3 3.3  (1.4) 
Álvaro Obregón 1,078,981.5 6.9  1,196,679.3 7.4  117,697.8 10.9  13.9 
Azcapotzalco 808,889.2 5.2  847,984.6 5.3  39,095.4 4.8  (0.8) 
Benito Juárez 934,626.6 6.0  969,552.6 6.0  34,926.0 3.7  (8.9) 
Coyoacán 741,426.2 4.8  826,333.5 5.1  84,907.3 11.5  (11.2) 
Cuajimalpa de Morelos 675,999.6 4.3  702,060.6 4.4  26,061.0 3.9  (10.4) 
Cuauhtémoc 841,027.6 5.4  850,955.3 5.3  9,927.7 1.2  (5.5) 
Gustavo A. Madero 1,971,061.0 12.7  2,211,097.8 13.7  240,036.8 12.2  9.2 
Iztacalco 435,268.3 2.8  445,462.1 2.8  10,193.8 2.3  (8.4) 
Iztapalapa 1,977,621.1 12.7  2,150,323.7 13.4  172,702.6 8.7  3.0 
La Magdalena Contreras 692,207.9 4.4  647,140.0 4.0  (45,067.9) (6.5)  (7.6) 
Miguel Hidalgo 962,128.2 6.2  1,028,867.7 6.4  66,739.5 6.9  (1.4) 
Milpa Alta 606,834.0 3.9  545,110.0 3.4  (61,724.0) (10.2)  0.7 
Tláhuac 777,263.4 5.0  782,776.2 4.9  5,512.8 0.7  (11.6) 
Tlalpan 1,022,246.4 6.6  739,528.0 4.6  (282,718.4) (27.7)  6.2 
Venustiano Carranza 1,159,726.0 7.4  1,213,340.5 7.5  53,614.5 4.6  (7.5) 
Xochimilco 887,888.6 5.7  937,297.1 5.8  49,408.5 5.6  (1.8) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019,  
México, 2018; y Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; y “Estados Analíticos de Egre-
sos Presupuestarios”. 

NOTA:Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 

En el caso de la alcaldía Gustavo A. Madero, el gasto en el capítulo 6000 “Inversión 
Pública” ascendió a 2,211.1 millones de pesos, 240.0 millones de pesos por arriba 
del presupuesto original (1,971.1 millones de pesos). Según el Informe de Cuenta 

Pública de 2019, la variación obedeció a las transferencias de los recursos federales 
otorgados en el año. 

La alcaldía Iztapalapa ejerció en obras públicas 2,150.3 millones de pesos, monto 8.7% 

(172.7 millones de pesos) por arriba del autorizado. Según el Informe de Cuenta Pública 
de 2019, el mayor gasto se explica por la aplicación de diversos movimientos presu-
puestales, incidiendo principalmente la adición líquida de recursos de origen federal. 

El gasto en el capítulo 6000 “Inversión Pública” de la alcaldía Álvaro Obregón ascendió a 

1,196.7 millones de pesos, monto 10.9% (117.7 millones de pesos) superior al autorizado. 
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De acuerdo con el Informe de Cuenta Pública de 2019, se presentó una variación al 

presupuesto original derivado de la necesidad de dar mantenimiento a la carpeta 
asfáltica y a centros de desarrollo infantil, principalmente. 

La alcaldía Coyoacán ejerció en el capítulo 6000 “Inversión Pública” 826.3 millones 

de pesos, monto 11.5% (84.9 millones de pesos) superior al autorizado. De acuerdo 
con el Informe de Cuenta Pública de 2019 de la alcaldía, el mayor ejercicio de recursos 
obedeció a que se realizaron los trabajos de sustitución de la red de drenaje, trabajos de 

sustitución de la red secundaria de drenaje y mantenimiento, conservación y rehabilita-
ción de banquetas, guarniciones y pavimentación con concreto asfáltico. 

El gasto ejercido en el capítulo 6000 “Inversión Pública” por la alcaldía Miguel Hidal-

go fue de 1,028.9 millones de pesos, importe 6.9% (66.7 millones de pesos) superior 
respecto de su estimación anual. Dicho comportamiento se debió, según el Informe 
de Cuenta Pública de 2019, a que se aperturaron cuatro partidas de gasto para posi-
bilitar la operación de diversas actividades institucionales.  

El gasto en el capítulo 6000 “Inversión Pública” de los órganos desconcentrados ascen-
dió a 6,051.1 millones de pesos, monto 28.5% inferior al presupuesto anual y 3.8% 

mayor, en términos reales, que el observado en 2018. La variación se observó princi-
palmente en el SACMEX, aunque también registró menor gasto que el aprobado el 
Órgano Regulador del Transporte (ORT), como se puede ver el siguiente cuadro: 

GASTO EN OBRAS PÚBLICAS Y PROYECTOS PRODUCTIVOS  
DE LOS ÓRGANOS DESCONCENTRADOS, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

 
Presupuesto     

Variación 
real 

Concepto Original  Ejercido  Variación  respecto  
 Importe %  Importe %  Importe %  a lo captado 
       (3) – (1) (5) / (1)  en 2018* 
 (1) (2)  (3) (4)  (5) (6)  (7) 

Total  8,468,277.3 100.0  6,051,144.9 100.0  (2,417,132.4) (28.5)  3.8 

SACMEX 5,375,379.9 63.5  3,303,572.7 54.6  (2,071,807.2) (38.5)  32.2 

ORT 3,092,897.4 36.5  2,747,572.2 45.4  (345,325.2) (11.2)  4.1 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 
2018; y Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; Apéndice Estadístico, Cuadro “Gasto Neto 
en Clasificación Económica del Sector Gobierno” y “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 

El SACMEX ejerció 3,303.6 millones de pesos, monto 38.5% (2,071.8 millones de pesos) 
inferior al autorizado y 32.2% mayor, en términos reales, que el ejercido en 2018. 
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Según el Informe de Cuenta Pública de 2019, el menor gasto en el capítulo 6000 

“Inversión Pública” se debe a que el recurso autorizado de origen federal no fue mi-
nistrado, por lo que refleja una variación que impacta un disponible con respecto al 
importe original. 

El ORT ejerció en el capítulo 6000 “Inversión Pública” 2,747.6 millones de pesos, monto 
inferior en 11.2% (345.3 millones de pesos) respecto del autorizado (3,092.9 millones de 
pesos) y 4.1% mayor, en términos reales, que el de 2018. De acuerdo con el Informe 

de Cuenta Pública de 2019 la variación se refleja en la reducción total de otras cons-
trucciones de ingeniería civil u obra pesada en el ejercido. 

Respecto al gasto total del Sector Paraestatal no Financiero, durante 2019 se ejercieron 

58,885.8 millones de pesos, monto 21.8% superior al autorizado en el Decreto de Presu-
puesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019 y 9.9% mayor, 
en términos reales, que el reportado en 2018, como se observa en el siguiente cuadro: 

GASTO NETO TOTAL DEL SECTOR PARAESTATAL NO FINANCIERO  
EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Concepto 
Presupuesto original Presupuesto ejercido  Variación 

Variación 
real 

respecto  
Importe 

 
(1) 

Part. 
(%) 
(2) 

Importe 
 

(3) 

Part. 
(%) 
(4) 

Importe 
(3) – (1) 

(5) 

% 
(5) / (1) 

(6) 

al ejercido 
en 2018* 

(7) 

Total 48,364,179.4 100.0 58,885,780.1 100.0 10,521,600.7 21.8 9.9 
Gasto programable 48,364,179.4 100.0 58,885,780.1 100.0 10,521,600.7 21.8 9.9 
Gasto corriente 35,428,829.9 73.3 38,810,015.5 65.9 3,381,185.6 9.5 (0.3) 

Servicios personales 17,509,499.4 36.2 16,456,205.4 27.9 (1,053,294.0) (6.0) (3.1) 
Materiales y suministros 3,808,536.9 7.9 4,280,683.4 7.6 472,146.5 12.4 3.2 
Servicios generales 10,465,966.3 21.6 11,541,034.0 19.6 1,075,067.7 10.3 (47.4) 
Transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas 3,644,827.3 7.5 6,532,092.7 11.1 2,887,265.4 79.2 13.5 

Gasto de capital 8,716,935.2 18.0 12,697,368.0 21.6 3,980,432.8 45.7 53.6 
Inversión física        

Bienes muebles, inmuebles  
e intangibles 2,730,102.4 5.6 3,728,553.4 6.3 998,451.0 36.6 271.7 
Obras públicas y proyectos  
productivos 1,995,763.1 4.1 2,316,436.9 3.9 320,673.9 16.1 2.5 

Transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas 0.0 0.0 126,324.6 0.2 126,324.6 n.a. n.a. 
Inversiones financieras  
y otras provisiones 3,991,069.7 8.3 6,526,053.1 11.1 2,534,983.4 63.5 30.4 

Pensiones y jubilaciones 4,218,414.3 8.7 7,378,396.6 12.5 3,159,982.3 74.9 14.8 
Gasto no programable 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 n.a. n.a. 
Intereses y gastos de la deuda 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 n.a. n.a. 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; 
Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; Apéndice Estadístico, Cuadro “Gasto Neto en Clasi-
ficación Económica del Sector Paraestatal no Financiero” y “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e informes 
de Cuenta Pública 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
n.a. No aplicable. 
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La variación se ubicó principalmente en las erogaciones programables tanto en las 

de capital como las corrientes. En el gasto de capital, todos los capítulos determinaron 
la variación. En el gasto corriente, el capítulo 1000 “Servicios Personales” registró un 

menor ejercicio, y los capítulos 2000 “Materiales y Suministros”, 3000 “Servicios Gene-
rales” y 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas” consignaron 
un mayor gasto.  

En el capítulo 7000 “Inversiones Financieras y Otras Provisiones” se erogaron 
6,526.1 millones de pesos, monto superior en 63.5% al aprobado para 2019 y 30.4% 
mayor, en términos reales, que el ejercido en 2018. La CAPTRALIR y la CAPREPOL 
participaron en el mayor gasto.  

El gasto del capítulo 7000 “Inversiones Financieras y Otras Provisiones” de la CAPTRALIR 
se situó 286.9% (1,577.9 millones de pesos) por encima del aprobado originalmente 
(550.0 millones de pesos) y fue 326.4% mayor, en términos reales, que el ejercido  

en 2018. La variación positiva, se debió, según la Cuenta Pública de 2019 de la institu-
ción, al costo de la nómina de jubilados y pensionados, aunado al aumento del 16.21% 

salarial y al incremento mensual por lo que se requirieron recursos adicionales de rema-
nentes de ejercicios anteriores y aportaciones mediante afectaciones presupuestarias 
líquidas; asimismo, porque se incrementó la Reserva Actuarial de la CAPTRALIR. 

En el capítulo 7000 “Inversiones Financieras y Otras Provisiones” de la CAPREPOL 

el gasto fue 659.5% (1,564.7 millones de pesos) mayor que el aprobado originalmente 
(237.2 millones de pesos) y superior a 1,000.0%, en términos reales, que el ejercido 

en 2018. Según la Cuenta Pública de 2019 de la institución, la variación que se pre-
senta entre el presupuesto ejercido con respecto al aprobado obedeció a que en este 

ejercicio se recibieron aportaciones de recursos fiscales otorgadas por el Gobierno 
de la Ciudad de México para incrementar (Capitalizar) la Reserva Actuarial de esa 
entidad, por lo que históricamente los recursos asignados de origen en el techo pre-

supuestal han sido inferiores a las necesidades reales de gasto de esta institución. 
En consecuencia, ésta se vio en la necesidad de solicitar recursos para cubrir las 

necesidades reales y estar en posibilidad de cubrir el pago de las nóminas y aguinal-
do de pensionados y jubilados durante el ejercicio 2019.  

En el capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” el gasto fue 36.6% 
(998.5 millones de pesos) mayor que el original anual y 271.7% superior, en términos 
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reales, al erogado en el año previo. Según los Estados Analíticos de Egresos Presu-

puestarios de la Cuenta Pública de 2019 el STC, el Servicio de Transportes Eléctri-
cos de la Ciudad de México (STE) y la RTP fueron los organismos que erogaron los 
mayores recursos respecto a los presupuestados. 

El gasto del capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” del STC se 
situó 20.0% (354.1 millones de pesos) por encima del aprobado originalmente 
(1,773.2 millones de pesos) y se debió, según la Cuenta Pública de 2019 de la enti-

dad, a la dotación de recursos para la adquisición, suministro e instalación de escale-
ras electromecánicas para las Líneas 3, 4, 7 y 9; adquisición de máquinas expende-
doras de tarjetas sin contacto y tickets QR y 25 ventiladores vaneaxial reversible; 

adquisición o expropiación de terrenos para la ampliación de la Línea 12 Mixcoac-

Observatorio; y adquisición de cámaras IP PTZ tipo domo día/noche, y cámaras PTZ 
en domo anti vandálico con sensor de imagen (véase el Cuadro III.3.9 del Apéndice 
“Económico-Financiero”).  

El gasto del capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” del STE rebasó 

en 33.4% (114.2 millones de pesos) lo presupuestado originalmente (342.2 millones 
de pesos). El incremento, según la Cuenta Pública de 2019, obedeció a la adquisi-

ción de 23 trolebuses de nueva generación (véase el Cuadro III.3.10 del Apéndice 
“Económico-Financiero”).  

El gasto en el capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” de la RTP fue 
66.8% (400.5 millones de pesos) superior al presupuestado de origen (600.0 millones 

de pesos). De acuerdo con la Cuenta Pública de 2019, la variación se presentó debido 
a que los recursos se destinaron al proyecto “Adquisición de Autobuses Nuevos para 

la Modernización de la Red de Transporte de Pasajeros de la Ciudad de México” que 
incluye 76 autobuses normales con y sin rampa, 36 autobuses entrada baja y 18 arti-
culados; asimismo, se adquirieron 70 autobuses nuevos y a que se otorgó el anticipo 

con recursos provenientes del Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados 
(FIES-2018); y adicionalmente, se adquirió equipo de cómputo, maquinas contadoras de 

moneda, herramientas mayores, software y equipo video vigilancia (véase el Cuadro 
III.3.11 del Apéndice “Económico-Financiero”).  

El gasto en el capítulo 3000 “Servicios Generales” fue 10.3% (1,075.1 millones de pesos) 
mayor que el original y 47.4% inferior, en términos reales, al erogado en el año previo. 
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Según la revisión a los resultados, el STC y el MB fueron las unidades ejecutoras de 
gasto que erogaron más recursos de los presupuestados.  

El gasto del capítulo 3000 “Servicios Generales” del STC se situó 22.3% (1,056.5 millo-
nes de pesos) por encima del aprobado originalmente (4,747.6 millones de pesos) y 

se debió, según la Cuenta Pública de 2019 del organismo, a la dotación de recursos 
para los servicios médicos, mantenimiento a escaleras, elevadores y salvaescaleras 
instaladas en las estaciones y edificios de la red, servicios de limpieza en trenes, 

estaciones y oficinas, difusión por medio de programas y actividades gubernamentales, 
seguros de bienes patrimoniales, servicio de mantenimiento al Sistema Central de 

Control de Recaudo Electrónico, servicio integral de adecuación de espacios para el 
Centro de Cómputo, mantenimiento correctivo al sistema de comunicación de ventas 

y cargas, servicio de desarrollo de un sistema digitalizado de pilotaje automático PA 
135 y mantenimiento para la integración y puesta en operación de los módulos finan-
cieros (FI) y base (BASIS) del sistema SAP ERP (véase el Cuadro III.3.9 del Apéndice 
“Económico-Financiero”).  

El gasto en el capítulo 3000 “Servicios Generales” del MB fue 97.3% (797.4 millones 
de pesos) superior al presupuestado de origen (819.5 millones de pesos). De acuerdo 

con la Cuenta Pública de 2019, la variación se presentó debido a que por concepto 
de subrogaciones, los recursos se destinaron a cubrir la participación en la tarifa del 
servicio público de transporte de pasajeros a los concesionarios, servicios de limpieza 
general y profunda de las estaciones y terminales, para un desarrollo del software 

necesario para el manejo de tarjetas Calypso en recargas ilegales, cambio de lumi-

narias en la Línea 1 y 2, mantenimiento del sistema de muros vivos exteriores de la 
Línea 5 e impresiones de etiquetas de vinil autoadheribles (véase el Cuadro III.3.13 
del Apéndice “Económico-Financiero”).  

Durante 2019, el gasto de inversión física del Sector Paraestatal no Financiero fue de 

6,045.0 millones de pesos, cantidad 27.9% (1,319.1 millones de pesos) superior a la 
autorizada y 83.5% mayor, en términos reales, que la ejercida en 2018. El gasto adi-

cional de inversión física se concentró en el capítulo 5000 “Bienes Muebles, Inmue-
bles e Intangibles”, seguido del capítulo 6000 “Inversión Pública”, como se muestra 
en seguida:  
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GASTO EN INVERSIÓN FÍSICA DEL SECTOR PARAESTATAL  
NO FINANCIERO, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Concepto Presupuesto aprobado Presupuesto ejercido Variación 

Variación 
real 

respecto 
 Importe 

 
(1) 

Part. 
(%) 
(2) 

Importe 
 

(3) 

Part. 
(%) 
(4) 

Importe 
(3) – (1) 

(5) 

% 
(5) / (1) 

(6) 

al ejercido 
en 2018* 

(7) 

Total 4,725,865.5 100.0 6,044,990.3 100.0 1,319,124.8 27.9 85.3 

Bienes muebles, inmuebles  
e intangibles 2,730,102.4 57.8 3,728,553.4 61.7 998,451.0 36.6 271.7 

Obras públicas y proyectos 
productivos 1,995,763.1 42.2 2,316,436.9 38.3 320,673.9 16.1 2.5 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019,  
México, 2018; y Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; Apéndice Estadístico, Cuadro 
“Gasto Neto en Clasificación Económica del Sector Paraestatal no Financiero” y “Estados Analíticos de Egresos Pre-
supuestarios”. 

NOTA:  Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 

El Sector Paraestatal no Financiero registró en el capítulo 5000 “Bienes Muebles, 
Inmuebles e Intangibles” un gasto por 3,728.6 millones de pesos, cantidad 36.6% 
superior al presupuesto original y 271.7% mayor, en términos reales, que lo ejercido 
en 2018.  

Durante 2019, el Sector Paraestatal no Financiero ejerció en el capítulo 6000 “Inversión 
Pública” 2,316.4 millones de pesos, importe 16.1% (320.7 millones de pesos) supe-
rior al presupuesto original anual y 2.5% mayor, en términos reales, respecto al monto 
ejercido en 2018.  

GASTO EN OBRAS PÚBLICAS Y PROYECTOS PRODUCTIVOS 
DEL SECTOR PARAESTATAL NO FINANCIERO, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

 
Presupuesto 2016     

Variación 
real 

Concepto Original  Ejercido  Variación  Respecto 
 Importe %  Importe %  Importe %  al ejercido 
       (3) – (1) (5) / (1)  en 2018* 
 (1) (2)  (3) (4)  (5) (6)  (7) 

Total  1,995,763.1 100.0  2,316,436.9 100.0  320,673.8 16.1  2.5 
STC 1,944,170.0 97.4  2,058,572.3 88.9  114,402.3 5.9  (4.7) 
FONACIPE 51,593.1 2.6  31,183.4 1.3  (20,409.7) (39.6)  n.a. 
FAP 0.0 0.0  5,771.0 0.2  5,771.0 n.a.  n.a. 
FICH 0.0 0.0  19,437.8 0.8  19,437.8 n.a.  n.a. 
ILIFE 0.0 0.0  201,472.5 8.7  201,472.5 n.a.  n.a. 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 
2018; y Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; Apéndice Estadístico, Cuadro “Gasto Neto 
en Clasificación Económica del Sector Paraestatal no Financiero” y “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”. 

NOTA:  Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Calculada con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036). 
n.a. No aplicable.  
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I.4. DEUDA 

Para el ejercicio fiscal de 2019, el Congreso de la Ciudad de México, en correspon-
dencia a lo establecido por el H. Congreso de la Unión, autorizó al gobierno local un 
techo de endeudamiento neto de 5,500.0 millones de pesos, el cual fue aprobado de 
conformidad con lo establecido en el artículo 73, fracción VIII, de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, y con lo asentado en el artículo 3o. de la Ley de 
Ingresos de la Federación para dicho año fiscal; así como, las disposiciones señala-
das en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios. 

La política de deuda consiste en procurar finanzas públicas sanas, ordenadas y equi-
libradas, mediante el fortalecimiento de las fuentes locales de ingresos y una gestión 
responsable de las finanzas públicas, que mantengan el equilibrio presupuestario y su 
capacidad de financiamiento, y con ello garantizar la sostenibilidad de la deuda a corto, 
mediano y largo plazo. 

Lo anterior tiene por objeto generar la capacidad fiscal suficiente para cumplir los 
proyectos de infraestructura, transporte, agua, seguridad, programas sociales y otros 
ejes prioritarios que otorguen los servicios necesarios y de calidad para los habitantes 
de la Ciudad. Actualmente, el crédito público se constituye únicamente como una fuente 
complementaria de recursos para el presupuesto de egresos, destinado a concretar 
proyectos de obra pública productiva cuya naturaleza e impacto justifique el uso de 
recursos de esta naturaleza. 

Al cierre del ejercicio fiscal de 2019, el saldo total de la deuda de la Ciudad de Méxi-
co ascendió a 87,254.9 millones de pesos, monto 3.4% mayor, en términos nomina-
les, y 0.2%18 inferior, en términos reales, que el saldo registrado al final del ejercicio 
de 2018, que fue de 84,356.8 millones de pesos. 

El 100.0% del saldo total de la deuda corresponde al Sector Gobierno ya que el Sector 
Paraestatal no Financiero amortizó el total de su débito. Del saldo total de la deuda, 
el 24.2% (21,119.3 millones de pesos) está contratado con el Banco Nacional de Obras 
y Servicios Públicos, S.N.C. (BANOBRAS); el 53.2% (46,402.4 millones de pesos) con 
la banca comercial (BBVA BANCOMER, FID HSBC 258525, BANAMEX y SANTANDER); 
y el 19.6% (17,102.9 millones de pesos) con el mercado de capitales. 

                                                
18  Dato calculado con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor a diciembre de 2019 (1.036).  
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SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA  
DEL GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, 2019 

(Millones de pesos y por cientos) 

Concepto Saldo 
al 31/XII/18 Colocación Amortización Endeudamiento 

neto 
Saldo  

al 31/XII/19 
Participación 

(%) 

Total 84,356.8 9,421.3 3,921.3 5,500.0 87,254.9 100.0 
Deuda largo plazo 81,726.5 9,421.3 3,921.3 5,500.0 84,624.5 97.0 

Banca de desarrollo 20,277.9 2,000.0 1,158.6 841.4 21,119.3 24.2 
BANOBRAS  20,277.9 2,000.0 1,158.6 841.4 21,119.3 24.2 

Banca comercial 43,243.8 5,921.3 2,762.7 3,158.6 46,402.4 53.2 
BBVA BANCOMER  24,527.5 5,921.3 1,187.1 7,108.4 29,261.6 33.5 
FID HSBC 258525 10,313.8 0.0 357.1 357.1 9,956.6 11.4 
BANAMEX  3,202.5 0.0 518.3 518.3 2,684.1 3.1 
Santander 5,200.0 0.0 700.0 700.0 4,500.0 5.2 
Mercado de capitales 18,204.8 1,500.0 0.0 1,500.0 17,102.9 19.6 

Instrumentos bono 
cupón cero 2,630.3 0.0 0.0 0.0 2,630.3 3.0 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Cuenta Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020; Informes de Cuenta Pública  
por Unidad Responsable del Gasto; y Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 

Al finalizar el ejercicio fiscal 2019, el endeudamiento neto del Gobierno de la Ciudad 
de México ascendió a 5,500.0 millones de pesos, monto equivalente al 100.0% del 

techo de endeudamiento autorizado por el H. Congreso de la Unión (5,500.0 millones 
de pesos). Ello, como resultado de la colocación de créditos por 9,421.3 millones de 
pesos y del pago de amortizaciones por 3,921.3 millones de pesos.  





II. RESULTADOS 
PROGRAMÁTICO-PRESUPUESTALES 
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En este apartado se describen los resultados de la revisión y análisis del gasto pro-

gramático-presupuestal que se reporta en la Cuenta Pública de la Ciudad de México 

correspondiente al ejercicio de 2019. 

Se presentan los resultados más relevantes, según el marco de planeación de 2019, 

con relación a las estrategias programático-presupuestales, así como la orientación 

del gasto señalado en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México 

para el Ejercicio Fiscal 2019. El análisis incluye la revisión del gasto programático de 

acuerdo con la clasificación funcional, es decir, las funciones de gasto con prioridades 

y no prioridades; y del alcance presupuestal en relación con sus estimaciones origina-

les. Se describen los resultados de cada uno de los ejes estratégicos del Gobierno de 

la Ciudad de México, a fin de identificar la finalidad, función y subfunción, que determi-

naron la variación absoluta del gasto y los avances físico y presupuestal de las acti-

vidades institucionales, en el marco normativo de la armonización contable. 

Para el análisis, se revisaron el Programa de Gobierno 2019-2024, que fue presenta-

do al Congreso local en abril del 2019, como instrumento de planeación y rector de la 

política pública; el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para 

el Ejercicio Fiscal 2019; la Cuenta Pública de la Ciudad de México 2019; los Informes 

de Cuenta Pública de las dependencias, órganos desconcentrados, alcaldías, entidades, 

y órganos de gobierno y autónomos que ejercieron el gasto en 2019, a nivel agregado de 

eje estratégico, finalidad, función, subfunción y actividad institucional; y los Informes 

de Avance Trimestral de 2019. 

II.1.  ESTRATEGIA PROGRAMÁTICO-PRESUPUESTAL 

II.1.1. POLÍTICA DE GASTO 

En el marco del Programa de Gobierno 2019-2024, el gobierno local, implantó una 

política de gasto que se basa en los principios de innovación, atención ciudadana, 

gobierno abierto, integridad y plena accesibilidad, a fin de alcanzar un balance pre-

supuestal sostenible, de acuerdo con lo establecido en la Ley General de Contabili-

dad Gubernamental, la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 

Municipios, y la Ley de Austeridad, Transparencia en Remuneraciones, Prestaciones 

y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México, manteniendo finanzas públicas sanas 

para la ciudad y atendiendo las necesidades de sus habitantes.  
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En ese contexto, la política de gasto de 2019 se ajustó en lo plasmado en el Proyecto 

de Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2019, donde se señalaron las asig-

naciones para alcanzar los objetivos establecidos en cinco ejes: “Equidad e Inclusión 

Social para el Desarrollo Humano”, “Gobernabilidad, Seguridad y Protección Ciudadana”, 
“Desarrollo Económico Sustentable”, “Habitabilidad y Servicios, Espacio Público e Infra-

estructura” y “Efectividad, Rendición de Cuentas y Combate a la Corrupción”. 

No obstante, lo anterior, en abril de 2019, el Gobierno de la Ciudad de México, inició 

el proceso de transformación de la ciudad, encauzando las acciones, proyectos y pro-

gramas por medio de seis ejes: “Igualdad de Derechos”, “Ciudad Sustentable”, “Cero 

Agresión y Más Seguridad”, “Más y Mejor Movilidad”, “Ciudad de México, Capital Cu l-

tural de América”, y “Ciencia, Innovación y Transparencia”.  

Clasificación Funcional del Gasto 

A fin de que las unidades responsables del gasto cumplan los objetivos establecidos, 

el Congreso de la Ciudad de México aprobó, en el Decreto de Presupuesto de Egre-

sos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, 234,016.3 millones de pesos, 

distribuidos entre los cinco ejes estratégicos del Gobierno de la Ciudad de México y los 

órganos de gobierno y autónomos. Al concluir el ejercicio, el gasto fue de 244,695.6 mi-

llones de pesos, monto 4.6% superior al presupuesto de origen, distribuidos en los 

cinco ejes estratégicos, 4 finalidades (1 “Gobierno”, 2 “Desarrollo Social”, 3 “Desarrollo 

Económico” y 4 “Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores”) y 20 funciones de gasto 

(“Legislación”, “Justicia”, “Coordinación de la Política de Gobierno”, “Asuntos Financieros 

y Hacendarios”, “Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior”, “Otros Servicios 

Generales”, “Protección Ambiental”, “Vivienda y Servicios a la Comunidad”, “Salud”, “Re-

creación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales”, “Educación”, “Protección Social”, 
“Otros Asuntos Sociales”, “Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General”, 
“Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza”, “Transporte”, “Turismo”, “Ciencia, Tecnología 

e Innovación”, “Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos” y “Transacciones de la 

Deuda Pública/Costo Financiero de la Deuda”). 

De las 20 funciones de gasto, 5 determinaron la mayor variación “Protección Social”, 

“Transporte”, “Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior”, “Educación” y “Vi-

vienda y Servicios a la Comunidad”, ya que erogaron más recursos respecto a su 

presupuesto aprobado. 
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GASTO POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 
DEL GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Finalidad / Función 

Presupuesto 
Variación del ejercido 

respecto al original 

Original Participación 
(%) 

Ejercido Participación 
(%) 

Absoluta 
 

(3) – (1) 

Relativa 
(%) 

(5) / (1) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Gasto programático total* 234,016,325.6 100.0  244,695,563.6 100.0  10,679,238.0 4.6 
1 “Gobierno” 91,286,052.6 39.0 89,925,226.2 36.7 (1,360,826.4) (1.5) 

1 “Legislación” 2,284,149.1 1.0 2,284,149.1 0.9 0.0 0.0 
2 “Justicia” 19,719,248.3 8.4 20,422,832.3 8.3 703,584.1 3.6 
3 “Coordinación  
de la Política de Gobierno” 4,664,046.5 2.0 4,478,224.7 1.8 (185,821.9) (4.0) 
5 “Asuntos Financieros  
y Hacendarios” 5,338,558.5 2.3 5,070,575.1 2.1 (267,983.3) (5.0) 
7 “Asuntos de Orden Público 
y de Seguridad Interior” 34,557,808.8 14.8 35,913,730.0 14.7 1,355,921.2 3.9 
8 “Otros Servicios  
Generales” 24,722,241.4 10.5 21,755,715.0 8.9 (2,966,526.4) (12.0) 

2 “Desarrollo Social” 106,422,975.2 45.5 115,106,405.2 47.0 8,683,430.0 8.2 
1 “Protección Ambiental” 17,048,776.0 7.3 17,492,969.0 7.1 444,193.0 2.6 
2 “Vivienda y Servicios  
a la Comunidad” 39,860,421.1 17.0 40,868,758.6 16.7 1,008,337.5 2.5 
3 “Salud” 19,354,232.4 8.3 18,452,958.2 7.5 (901,274.2) (4.7) 
4 “Recreación, Cultura y Otras 
Manifestaciones Sociales” 5,564,367.6 2.4 5,468,823.2 2.2 (95,544.4) (1.7) 
5 “Educación” 8,266,374.9 3.5 9,515,106.8 3.9 1,248,731.9 15.1 
6 “Protección Social” 15,026,216.6 6.4 22,190,520.3 9.1 7,164,303.6 47.7 
7 “Otros Asuntos Sociales” 1,302,586.5 0.6 1,117,269.2 0.5 (185,317.3) (14.2) 

3 “Desarrollo Económico” 30,328,225.2 13.0 32,744,558.2 13.4 2,416,333.0 8.0 
1 “Asuntos Económicos,  
Comerciales y Laborales  
en General” 1,360,058.2 0.6 793,454.7 0.3 (566,603.6) (41.7) 
2 “Agropecuaria, Silvicultura, 
Pesca y Caza” 120,131.9 0.1 162,425.4 0.1 42,293.4 35.2 
5 “Transporte” 26,099,597.9 11.2 28,514,856.1 11.7 2,415,258.2 9.3 
7 “Turismo” 468,679.4 0.2 428,105.4 0.2 (40,574.1) (8.7) 
8 “Ciencia, Tecnología  
e Innovación” 359,279.5 0.2 324,593.2 0.1 (34,686.3) (9.7) 
9 “Otras Industrias y Otros 
Asuntos Económicos” 1,920,478.2 0.8 2,521,123.4 1.0 600,645.2 31.3 

4 “Otras no Clasificadas  
en Funciones Anteriores” 5,979,072.6 2.6 6,919,374.0 2.8 940,301.5 15.7 

1 “Transacciones  
de la Deuda Pública / Costo 
Financiero de la Deuda” 5,979,072.6 2.6 6,919,374.0 2.8 940,301.5 15.7 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; Cuenta 
Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Informes de Cuenta 
Pública correspondientes a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
*  Excluye el gasto no sectorizable “Deuda Pública”. 

El gasto registrado conforme a la clasificación funcional se ejerció en cuatro finalidades, 

de las cuales destacaron 2 “Desarrollo Social” y 1 “Gobierno”, que explicaron el 83.8% 

(205,031.6 millones de pesos) del gasto total. La participación en las erogaciones de 

las finalidades 3 “Desarrollo Económico” y 4 “Otras no Clasificadas en Funciones 
Anteriores” fue de 13.4% (32,744.6 millones de pesos) y de 2.8% (6,919.4 millones 

de pesos), en ese orden. La variación positiva del gasto la determinaron principalmente 

las funciones 2 “Desarrollo Social” y 3 “Desarrollo Económico” (véase el Cuadro IV.3 

del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 
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Las principales funciones de gasto que determinaron la variación registrada en la 

finalidad 2 “Desarrollo Social” fueron la 6 “Protección Social”, con 47.7% (7,164.3 millo-

nes de pesos); 5 “Educación”, con 15.1% (1,248.7 millones de pesos); y 2 “Vivienda y 

Servicios a la Comunidad”, con 2.5% (1,008.3 millones de pesos), con lo que en conjunto 

representaron el 108.5% de la variación absoluta de la finalidad, lo que compensó 

parcialmente el menor gasto de las funciones 3 “Salud”, 7 “Otros Asuntos Sociales” 
y 4 “Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales”. 

En lo referente a la finalidad 3 “Desarrollo Económico”, el mayor ejercicio se registró 

en la función 5 “Transporte”, con 9.3% (2,415.3 millones de pesos más respecto de 

su presupuesto inicial, que representó 99.9% de la variación absoluta de la finalidad. 

En sentido contrario, la función 1 “Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en 

General” no erogó 41.7% (566.6 millones de pesos) con relación al presupuesto 

aprobado. 

La finalidad 4 “Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores” tuvo un incremento  

de 15.7% (940.3 millones de pesos) con relación a su presupuesto original y fue en la 

función 1 “Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda” donde 

se presentó la variación. 

En el caso de las funciones que integran la finalidad 1 “Gobierno”, las que registraron 

las principales variaciones fueron la 8 “Otros Servicios Generales”, la 5 “Asuntos Finan-

cieros y Hacendarios” y la 3 “Coordinación de la Política de Gobierno”, que reportaron 

erogaciones por debajo de sus presupuestos, y representan el 12.0% (2,966.5 millones 

de pesos), el 5.0% (268.0 millones de pesos) y el 4.0% (185.8 millones de pesos) de la 

variación absoluta de la finalidad, respectivamente. 

En la estructura administrativa, la variación presupuestal se presentó de la siguiente 

manera: las entidades erogaron 98.5% (10,521.6 millones de pesos) menos que lo apro-

bado de origen, las dependencias 14.5% (1,548.4 millones de pesos), los órganos 

desconcentrados 13.4% (1,433.0 millones de pesos), los órganos de gobierno y autó-

nomos 6.0% (644.8 millones de pesos), las alcaldías 1.1% (114.2 millones de pesos); 

y el concepto “Otros 33.5% (3,582.8 millones de pesos). 
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GASTO POR EJE Y CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 
DE LA CIUDAD DE MÉXICO, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Eje / Clasificación  
administrativa 

Presupuesto 
Variación del ejercido 

respecto al original 
Original Participación 

(%) 
Ejercido Participación 

(%) 
Absoluta 

 
(3) – (1) 

Relativa 
(%) 

(5) / (1) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Gasto programático total* 234,016,325.6 100.0 244,695,563.6 100.0 10,679,238.0 4.6 

Eje 1 “Equidad e Inclusión Social 
para el Desarrollo Humano” 50,399,424.9 21.5 57,300,195.6 23.4 6,900,770.7 13.7 
Dependencias 22,186,779.2 9.5 22,705,824.9 9.3 519,045.7 2.3 
Alcaldías 9,755,161.2 4.2 9,451,303.6 3.9 (303,857.7) (3.1) 
Órganos desconcentrados 671,849.9 0.3 695,795.1 0.3 23,945.1 3.6 
Entidades 17,785,634.6 7.6 24,447,272.1 10.0 6,661,637.5 37.5 

Eje 2 “Gobernabilidad, Seguridad 
y Protección Ciudadana” 44,820,007.9 19.2 46,165,517.2 18.9 1,345,509.3 3.0 
Dependencias 25,843,470.2 11.0 26,952,040.6 11.0 1,108,570.4 4.3 
Alcaldías 3,007,003.8 1.3 3,353,311.5 1.4 346,307.7 11.5 
Órganos desconcentrados 14,554,620.6 6.2 14,526,222.8 5.9 (28,397.8) (0.2) 
Entidades 1,414,913.3 0.6 1,333,942.3 0.5 (80,970.9) (5.7) 

Eje 3 “Desarrollo Económico 
Sustentable” 10,495,722.6 4.5 11,738,620.2 4.8 1,242,897.6 11.8 
Dependencias 2,300,541.1 1.0 3,045,233.1 1.2 744,692.1 32.4 
Alcaldías 1,122,616.8 0.5 1,182,820.9 0.5 60,204.1 5.4 
Órganos desconcentrados 4,883,327.0 2.1 5,243,318.9 2.1 359,991.9 7.4 
Entidades 2,189,237.7 0.9 2,267,247.3 0.9 78,009.5 3.6 

Eje 4 “Habitabilidad y Servicios, 
Espacio Público  
e Infraestructura” 77,304,871.3 33.0 79,946,171.2 32.7 2,641,299.9 3.4 
Dependencias 19,116,712.9 8.2 18,900,716.2 7.7 (215,996.6) (1.1) 
Alcaldías 16,406,930.1 7.0 18,048,013.2 7.4 1,641,083.1 10.0 
Órganos desconcentrados 15,954,203.2 6.8 16,812,871.8 6.9 858,668.5 5.4 
Entidades 21,814,224.1 9.3 26,184,570.0 10.7 4,370,345.9 20.0 
Otros 4,012,801.0 1.7 0.0 0.0 (4,012,801.0) (100.0) 

Eje 5 “Efectividad, Rendición  
de Cuentas y Combate  
a la Corrupción” 38,106,709.6 16.3 36,010,675.1 14.7 (2,096,034.5) (5.5) 
Dependencias 10,328,308.0 4.4 9,720,406.4 4.0 (607,901.6) (5.9) 
Alcaldías 12,526,881.4 5.4 10,897,341.5 4.5 (1,629,539.9) (13.0) 
Órganos desconcentrados 277.8 n.s. 219,104.6 0.1 218,826.8 * 
Entidades 5,160,169.7 2.2 4,652,748.4 1.9 (507,421.3) (9.8) 
Otros 10,091,072.6 4.3 10,521,074.2 4.3 430,001.6 4.3 

Clasificación administrativa 12,889,589.3 5.5 13,534,384.3 5.5 644,795.0 5.0 
Órganos de gobierno  
y autónomos 12,889,589.3 5.5 13,534,384.3 5.5 644,795.0 5.0 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; Cuenta 
Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Informes de Cuenta Pública 
correspondientes a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Excluye el gasto no sectorizable “Deuda Pública”. 
n.s. No significativo. 

II.2. FUNCIONES CON PRIORIDADES DE GASTO  
Y NO PRIORIDADES 

Las erogaciones previstas para las prioridades de gasto en el ejercicio fiscal de 2019 

se distribuyeron en 8 funciones de gasto de las 20 consideradas en la Cuenta Pública 

de la Ciudad de México; el gasto de las prioridades representó el 84.0% (205,612.3 mi-

llones de pesos) del presupuesto ejercido y el de las no prioridades, el 16.0% restante 

(39,083.2 millones de pesos).  
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GASTO POR FUNCIONES CON PRIORIDADES DE GASTO  
Y NO PRIORIDADES, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Finalidad / Función 
Presupuesto 

Variación del ejercido 
respecto al original 

Original Participación 
(%) 

Ejercido Participación 
(%) 

Absoluta 
 

(3) – (1) 

Relativa 
(%) 

(5) / (1) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Gasto programático total*  234,016,325.6 100.0 244,695,563.6 100.0 10,679,238.0 4.6 
Prioridades de gasto 196,388,542.5 83.9 205,612,339.5 84.0 9,223,797.0 4.7 
1 “Gobierno” 78,999,298.5 33.8 78,092,277.4 31.9 (907,021.1) (1.1) 

2 “Justicia” 19,719,248.3 8.4 20,422,832.3 8.3 703,584.1 3.6 
7 “Asuntos de Orden Público  
y de Seguridad Interior” 34,557,808.8 14.8 35,913,730.0 14.7 1,355,921.2 3.9 
8 “Otros Servicios Generales” 24,722,241.4 10.6 21,755,715.0 8.9 (2,966,526.4) (12.0) 

2 “Desarrollo Social” 91,289,646.1 39.0 99,005,206.0 40.5 7,715,559.9 8.5 
1 “Protección Ambiental” 17,048,776.0 7.3 17,492,969.0 7.1 444,193.0 2.6 
2 “Vivienda y Servicios  
a la Comunidad” 39,860,421.1 17.0 40,868,758.6 16.7 1,008,337.5 2.5 
3 “Salud” 19,354,232.4 8.3 18,452,958.2 7.5 (901,274.2) (4.7) 
6 “Protección Social” 15,026,216.6 6.4 22,190,520.3 9.1 7,164,303.6 47.7 

3 “Desarrollo Económico” 26,099,597.9 11.2 28,514,856.1 11.7 2,415,258.2 9.3 
5 “Transporte” 26,099,597.9 11.2 28,514,856.1 11.7 2,415,258.2 9.3 

No prioridades de gasto 37,627,783.1 16.1 39,083,224.2 16.0 1,455,441.1 3.9 
1 “Gobierno” 12,286,754.1 5.3 11,832,948.9 4.8 (453,805.2) (3.7) 

1 “Legislación” 2,284,149.1 1.0 2,284,149.1 0.9 0.0 0.0 
3 “Coordinación de la Política  
de Gobierno” 4,664,046.5 2.0 4,478,224.7 1.8 (185,821.9) (4.0) 
5 “Asuntos Financieros y Hacendarios” 5,338,558.5 2.3 5,070,575.1 2.1 (267,983.3) (5.0) 

2 “Desarrollo Social” 15,133,329.0 6.5 16,101,199.2 6.6 967,870.1 6.4 
4 “Recreación, Cultura y Otras  
Manifestaciones Sociales” 5,564,367.6 2.4 5,468,823.2 2.2 (95,544.4) (1.7) 
5 “Educación” 8,266,374.9 3.5 9,515,106.8 3.9 1,248,731.9 15.1 
7 “Otros Asuntos Sociales” 1,302,586.5 0.6 1,117,269.2 0.5 (185,317.3) (14.2) 

3 “Desarrollo Económico” 4,228,627.4 1.8 4,229,702.1 1.7 1,074.7 n.s. 
1 “Asuntos Económicos, Comerciales 
y Laborales en General” 1,360,058.2 0.6 793,454.7 0.3 (566,603.6) (41.7) 
2 “Agropecuario, Silvicultura,  
Pesca y Caza” 120,131.9 0.1 162,425.4 0.1 42,293.4 35.2 
7 “Turismo” 468,679.4 0.2 428,105.4 0.2 (40,574.1) (8.7) 
8 “Ciencia, Tecnología e Innovación” 359,279.5 0.2 324,593.2 0.1 (34,686.3) (9.7) 
9 “Otras Industrias y Otros Asuntos 
Económicos” 1,920,478.2 0.8 2,521,123.4 1.0 600,645.2 31.3 

4 “Otras no Clasificadas  
en Funciones Anteriores” 5,979,072.6 2.6 6,919,374.0 2.8 940,301.5 15.7 

1 “Transacciones de la Deuda Pública / 
Costo Financiero de la Deuda” 5,979,072.6 2.6 6,919,374.0 2.8 940,301.5 15.7 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; Cuenta Pública 
de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Informes de Cuenta Pública corres-
pondientes a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Excluye el gasto no sectorizable “Deuda Pública”. 
n.s. No significativo. 

En las 8 funciones con prioridades de gasto, el gasto ejercido fue de 205,612.3 millones 
de pesos, monto 4.7% (9,223.8 millones de pesos) superior al presupuesto inicial.  

El mayor gasto de las funciones con prioridades en relación con la variación total fue 
de 9,223.8 millones de pesos, y respecto a la asignación inicial destacaron dos funcio-
nes: 6 “Protección Social” y 5 “Transporte”, las cuales en suma representaron el 103.9% 
(9,579.6 millones de pesos) de la variación total de las funciones con prioridades de 
gasto (véase el Cuadro IV.5 del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 

En sentido contrario, la función de gasto con prioridades 3 “Salud”, de la finalidad  
2 “Desarrollo Social”, reportó un gasto que quedó por debajo de su presupuesto inicial. 
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En las funciones sin prioridades de gasto, lo ejercido fue superior en 3.9% (1,455.4 mi-
llones de pesos) al presupuesto original (37,627.8 millones de pesos). La función de 
gasto sin prioridad que presentó la principal variación positiva en relación con el pre-
supuesto original fue la 5 “Educación”, adscrita a la finalidad 2 “Desarrollo Social”, la cual 
ejerció el 15.1% (1,248.7 millones de pesos) más de lo previsto. 

Las funciones de gasto sin prioridades 1 “Transacciones de la Deuda Pública / Costo 
Financiero de la Deuda”, 9 “Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos”, y 2 “Agrope-
cuario, Silvicultura, Pesca y Caza”, de la finalidad 4 “Otras no Clasificadas en Funcio-
nes Anteriores” y 3 “Desarrollo Económico”, también reportaron gastos por arriba de sus 
presupuestos iniciales. 

II.3. ANÁLISIS POR EJES ESTRATÉGICOS PARA UN GOBIERNO CIUDADANO 

En 2019, el gasto ejercido en los cinco ejes estratégicos fue de 244,695.6 millones 
de pesos, lo que superó en 4.6% (10,679.2 millones de pesos) el presupuesto original. 
Los ejes estratégicos que tuvieron las principales variaciones fueron “Equidad e Inclu-
sión Social para el Desarrollo Humano”, “Habitabilidad y Servicios, Espacio Público e 
Infraestructura” y “Gobernabilidad, Seguridad y Protección Ciudadana”, que en suma 
determinaron el 102.0% (10,887.6 millones de pesos) monto que supera la variación 
absoluta del gasto programático total (véase el Cuadro IV.2 del Apéndice “Programá-
tico-Presupuestal”).  

EJERCICIO PRESUPUESTAL POR EJES ESTRATÉGICOS 
DE LA CIUDAD DE MÉXICO, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Eje / Clasificación  
administrativa 

Presupuesto 
Variación del ejercido 

respecto al original 
Original Participación 

(%) 
Ejercido Participación 

(%) 
Absoluta 

 
(3) – (1) 

Relativa 
(%) 

(5) / (1) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Gasto programático total* 234,016,325.6 100.0 244,695,563.6 100.0 10,679,238.0 4.6 

Eje 1 “Equidad e Inclusión Social 
para el Desarrollo Humano” 50,399,424.9 21.5 57,300,195.6 23.4 6,900,770.7 13.7 
Eje 2 “Gobernabilidad, Seguridad 
y Protección Ciudadana” 44,820,007.9 19.2 46,165,517.2 18.9 1,345,509.3 3.0 
Eje 3 “Desarrollo Económico 
Sustentable” 10,495,722.6 4.5 11,738,620.2 4.8 1,242,897.6 11.8 
Eje 4 “Habitabilidad y Servicios, 
Espacio Público e Infraestructura” 77,304,871.3 33.0 79,946,171.2 32.7 2,641,299.9 3.4 
Eje 5 “Efectividad, Rendición  
de Cuentas y Combate  
a la Corrupción” 38,106,709.6 16.3 36,010,675.1 14.7 (2,096,034.5) (5.5) 
Órganos de Gobierno  
y Autónomos 12,889,589.3 5.5 13,534,384.3 5.5 644,795.0 5.0 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; Cuenta 
Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Informes de Cuenta 
Pública correspondientes a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Excluye el gasto no sectorizable “Deuda Pública”. 
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II.3.1. “EQUIDAD E INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL DESARROLLO HUMANO” 

Para el ejercicio de 2019, la política de gasto se enfocó a la atención médica hospita-

laria a la población sin seguridad social; entrega de tarjetas electrónicas para útiles y 
uniformes escolares; becas escolares a estudiantes de los niveles básico, medio su-
perior y superior; operación del programa becas SaludArte; distribución de desayunos 

escolares; operación de comedores públicos y comunitarios; pensiones alimenticias 
a adultos de 68 años y más; apoyos económicos a personas con discapacidad; apoyo 

y fomento al empleo y actividades culturales. 

El gasto ejercido en este eje fue de 57,300.2 millones de pesos, monto que resultó 
mayor en 13.7% (6,900.8 millones de pesos) en relación con el presupuesto original, 

de 50,399.4 millones de pesos.  

EJERCICIO PRESUPUESTAL DE LAS ACTIVIDADES INSTITUCIONALES  
SELECCIONADAS DEL EJE ESTRATÉGICO “EQUIDAD E INCLUSIÓN SOCIAL  

PARA EL DESARROLLO HUMANO”, 2019 
(Miles de pesos y por cientos) 

Eje estratégico / Finalidad / Función /  
Actividad institucional /  
Unidad de medida 

Presupuesto 
Variación del ejercido 
respecto al original 

Original Participa-
ción 

Ejercido Participación Absoluta Relativa 

 (%)  (%)  (%) 
    (3) – (1) (5) / (1) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Gasto total del eje* 50,399,424.9 100.0 57,300,195.6 100.0 6,900,770.7 13.7 
2 “Desarrollo Social” 48,369,862.5 96.0 55,554,470.6 97.0 7,184,608.1 14.9 

6 “Protección Social” 15,026,216.6 29.8 22,190,520.3 38.7 7,164,303.7 47.7 
458 “Operación del sistema  
de pensiones” / Pensión 1,602,789.2 3.2 5,331,207.7 9.3 3,728,418.5 232.6 
319 “Sistema de pensiones  
y jubilaciones” / Pensión 2,151,070.9 4.3 5,020,653.1 8.8 2,869,582.2 133.4 
496 “Pensión alimentaria a adultos mayo-
res” / Pensión 2,007,495.0 4.0 2,701,266.1 4.7 693,771.1 34.6 
Otras actividades institucionales 9,264,861.5 18.3 9,137,393.4 15.9 (127,468.1) (1.4) 

Otras funciones de gasto 33,343,645.9 66.2 33,363,950.3 58.3 20,304.4 0.1 
3 “Desarrollo Económico” 605,710.1 1.2 415,350.6 0.7 (190,359.5) (31.4) 

1 “Asuntos Económicos, Comerciales  
y Laborales en General” 299,963.0 0.6 140,452.7 0.2 (159,510.3) (53.2) 

232 “Fomento al empleo” / Personas 299,963.0 0.6 140,452.7 0.2 (159,510.3) (53.2) 
Otras funciones de gasto 305,747.1 0.6 274,897.9 0.5 (30,849.2) (10.1) 

1 “Gobierno” 1,423,852.3 2.8 1,330,374.4 2.3 (93,477.9) (6.6) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; Cuenta 
Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Informes de Cuenta  
Pública correspondientes a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Excluye el gasto no sectorizable “Deuda Pública”. 

El principal gasto erogado en 2019 se realizó en la finalidad 2 “Desarrollo Social”, en 
donde se ejercieron 55,554.5 millones de pesos, cantidad 14.9% (7,184.6 millones de 
pesos) por arriba del presupuesto original. El presupuesto ejercido por la finalidad 

contribuyó con el 97.0% del total erogado en el eje. 
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La función que ejerció el mayor gasto en esta finalidad fue 6 “Protección Social”, que 
representó el 103.8% (7,164.3 millones de pesos) del total de la variación (véase 
el Cuadro IV.8 del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 

En clasificación administrativa, la variación absoluta en relación con el presupuesto inicial 
del eje se originó especialmente en las entidades, que gastaron 96.5% (6,661.6 mi-
llones de pesos) más de lo presupuestado; las dependencias, con un sobreejercicio 
de 7.5% (519.0 millones de pesos); y los órganos desconcentrados, con un gasto 0.3% 
(23.9 millones de pesos) superior al previsto; en cambio, las Alcaldías no cumplieron 
la meta y quedaron 4.4% (303.9 millones de pesos) por debajo de lo autorizado (véase 
el Cuadro IV.2 del Apéndice “Programático-Presupuestal”).  

Finalidad 2 “Desarrollo Social”, 
Función de Gasto 6 “Protección Social” 

En la función de gasto 6 “Protección Social”, el presupuesto ejercido fue 22,190.5 millo-
nes de pesos, 47.7% (7,164.3 millones de pesos) superior al original (15,026.2 millones 
de pesos). Las actividades institucionales 458 “Operación del sistema de pensiones”, 
319 “Sistema de pensiones y jubilaciones” y 496 “Pensión alimentaria a adultos ma-
yores” fueron las que presentaron un mayor gasto (véase el Cuadro IV.8 del Apéndice 
“Programático-Presupuestal”). 

Las actividades institucionales ejecutadas por la SIBISO, CAPTRALIR, CAPREPOL y la 
Caja de Previsión de la Policía Auxiliar de la Ciudad de México (CAPREPA) realizaron 
en suma un gasto de 13,053.1 millones de pesos, 126.6% (7,291.7 millones de pesos) 
superior a su presupuesto original. 

La variación positiva de la SIBISO se debió, según el Informe de Cuenta Pública, al equi-
pamiento de 150 comedores comunitarios; el mejoramiento de 32 comedores públicos, 
3 cocinas públicas y 9 albergues-Centro de Atención e Integración Social (CAIS); y la 
adquisición de equipo de cómputo, de equipos de comunicación para logística, de mobi-
liario para logística, de mobiliario y equipo industrial y administrativo para los comedores 
públicos, de mobiliario y equipo para el área de cocinas, de camionetas para servicios 
asistenciales, de equipo e instrumental médico y de laboratorio, y de mobiliario y equipos 
de administración e industrial, todo lo anterior para los albergues de los CAIS. 

En el Informe de Cuenta Pública de la CAPTRALIR, se indica que la variación se debió al 
costo de la nómina de jubilados y pensionados, aunado al aumento del 16.21% salarial 
y al incremento mensual, por lo que se requirieron recursos adicionales de remanentes 
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de ejercicios anteriores y aportaciones mediante afectaciones presupuestarias líqui-
das. De acuerdo con los Informes de Cuenta Pública de la CAPREPOL y la CAPREPA, 
la variación obedeció a que en 2019 se recibieron aportaciones de recursos fiscales del 
gobierno local para incrementar (capitalizar) la reserva actuarial de estas entidades y 
estar en posibilidad de cubrir el pago de las nóminas y aguinaldos de pensionados  
y jubilados durante el ejercicio.  

II.3.2. “GOBERNABILIDAD, SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA” 

Con base en el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio 
Fiscal 2019, el Gobierno de la Ciudad de México dio continuidad al proyecto de desarro-
llo, para lo cual consideró como los puntos más relevantes para este eje la prevención 
del delito, los programas de alarma vecinal, movilidad, capacitación y policías com-
plementarias, la seguridad en espacios públicos, la procuración de justicia, las mejoras 
en el sistema penitenciario y la protección civil. 

Para la operación de este eje, se asignó un presupuesto de 44,820.0 millones de pesos 
y se erogó un total de 46,165.5 millones de pesos, monto mayor en 3.0% (1,345.5 mi-
llones de pesos) que el presupuesto original. 

EJERCICIO PRESUPUESTAL DE LAS ACTIVIDADES INSTITUCIONALES  
SELECCIONADAS DEL EJE ESTRATÉGICO “GOBERNABILIDAD, SEGURIDAD  

Y PROTECCIÓN CIUDADANA”, 2019 
(Miles de pesos y por cientos) 

Eje estratégico / Finalidad / Función /  
Actividad institucional /  
Unidad de medida 

Presupuesto 
Variación del ejercido 

respecto al original 

Original Participación Ejercido Participación Absoluta Relativa 

 (%)  (%)  (%) 
    (3) – (1) (5) / (1) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Gasto total del eje* 44,820,007.9 100.0 46,165,517.2 100.0 1,345,509.3 3.0 
1 “Gobierno” 44,633,144.2 99.6 46,046,193.7 99.7 1,413,049.5 3.2 

7 “Asuntos de Orden Público 
y de Seguridad Interior” 32,724,886.6 73.0 34,234,037.2 74.2 1,509,150.6 4.6 
341 “Protección y vigilancia con proximidad  
a la ciudadanía” / Servicio  8,665,172.4 19.3 10,449,203.7 22.6 1,784,031.3 20.6 
344 “Servicios de seguridad  
y vigilancia” / Turno 7,136,417.2 15.9 7,347,898.7 15.9 211,481.5 3.0 
343 “Servicios complementarios de protección y 
vigilancia especializada” / Servicio 4,045,955.0 9.0 4,211,280.1 9.1 165,325.1 4.1 
Otras actividades institucionales 12,877,342.0 28.8 12,225,654.7 26.6 (651,687.3) (5.1) 

Otras funciones de gasto 11,908,257.6 26.6 11,812,156.5 25.5 (96,101.1) (0.8) 
3 “Desarrollo Económico” 149,816.8 0.3 94,587.7 0.2 (55,229.0) (36.9) 
2 “Desarrollo Social” 37,046.9 0.1 24,735.8 0.1 (12,311.2) (33.2) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; Cuenta Pública 
de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Informes de Cuenta Pública corres-
pondientes a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Excluye el gasto no sectorizable “Deuda Pública”. 

Este eje se integró por tres finalidades. La finalidad 1 “Gobierno” representó el 99.7% 
del gasto total (46,046.2 millones de pesos), con una variación superior en 3.2% 
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(1,413.0 millones de pesos respecto a su presupuesto inicial (44,633.1 millones de pesos), 
el restante 0.3% lo ejercieron las finalidades 3 “Desarrollo Económico” y 2 “Desarrollo 
Social”. Dichas finalidades presentaron un gasto menor que su presupuesto original, 
en 36.9% (55.2 millones de pesos) y 33.2% (12.3 millones de pesos), respectivamente 
(véase el Cuadro IV.10 del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 

Finalidad 1 “Gobierno”, 
Función de Gasto 7 “Asuntos de Orden Público  
y de Seguridad Interior” 

En esta función de gasto se erogaron 34,234.0 millones de pesos, 4.6% (1,509.2 millo-
nes de pesos) más que la asignación original (32,724.9 millones de pesos). Las activida-

des que explican principalmente la variación de la función son: 341 “Protección y vigi-
lancia con proximidad a la ciudadanía”, 344 “Servicios de seguridad y vigilancia” y 
343 “Servicios complementarios de protección y vigilancia especializada” (véase el Cuadro 

IV.9 del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 

Las actividades institucionales ejecutadas por la SSC, PA y PBI realizaron en suma 

un gasto de 22,008.4 millones de pesos, 10.9% (2,160.9 millones de pesos) superior 
a su presupuesto original. 

La variación positiva de la SSC, según el Informe de Cuenta Pública, se debió a que 
los recursos adicionales se orientaron a complementar las acciones que llevan a  
cabo los programas con prioridad nacional: desarrollo, profesionalización y certificación 

policial; y tecnologías, infraestructura y equipamiento de apoyo a la operación policial 
y fortalecimiento de capacidades para la prevención y combate a delitos de alto im-

pacto. En este sentido, la dependencia realizó la adquisición de mobiliario, de licen-
ciamientos software, de vehículos (bicicletas mecánicas y eléctricas), así como la 

compra de un autobús de pasajeros y un vehículo tipo costero balizado, y de equipos 

de radiocomunicación portátil.  

En el Informe de Cuenta Pública de la PA, se indica que la variación se debió a que 

se participó en 184 eventos deportivos, culturales y socio organizativos, en los cuales se 
realizaron 54 remisiones con 69 presuntos responsables al Ministerio Público del Fuero 

Federal; 7,269 remisiones al Ministerio Público del fuero común, con 8,957 presuntos 
responsables; se registraron 81,796 remisiones al Juez Cívico, con 83,243 infractores; 
se proporcionaron servicios de seguridad y vigilancia a 1,025 usuarios; y se brindó 

servicio a inmuebles gubernamentales del fuero federal. 
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De acuerdo con el Informe de Cuenta Pública de la PBI, la variación positiva obedeció 

a que se proporcionaron 209,446 servicios de vigilancia y protección especializada, 
de los cuales 1,011 fueron en instalaciones de empresas privadas, 26 en dependen-

cias del gobierno federal y 55 del gobierno local; se realizaron operativos de apoyo 
mediante 47 operativos, con la participación 1,722 elementos operativos; 9 servicios 
proporcionados a dependencias o entidades del Gobierno de la Ciudad de México, para 

lo cual se requirió de 1,219 elementos operativos, con la participación de 1,045 hom-
bres y 174 mujeres; y se realizaron 2,677 apoyos a la ciudadanía y 22 a la Policía 

Metropolitana, con un estado de fuerza de 4,721 elementos. 

II.3.3. “DESARROLLO ECONÓMICO SUSTENTABLE” 

Durante 2019, el Gobierno de la Ciudad de México buscó promover, en forma coor-
dinada y desde un enfoque de igualdad sustantiva y respeto a los derechos huma-
nos, diversas acciones que se puedan englobar en factores ambientales, sociales, 
económicos, políticos y culturales que incrementaran los niveles de crecimiento eco-
nómico y de empleo y de un mejor desarrollo económico sustentable. 

Al cierre del ejercicio de 2019, en el eje 3 “Desarrollo Económico Sustentable”, se registró 
un gasto de 11,738.6 millones de pesos, superior en 11.8% (1,242.9 millones de pesos), 
respecto a su presupuesto original.  

EJERCICIO PRESUPUESTAL DE LAS ACTIVIDADES INSTITUCIONALES  
SELECCIONADAS DEL EJE ESTRATÉGICO “DESARROLLO  

ECONÓMICO SUSTENTABLE”, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Eje estratégico / Finalidad / Función /  
Actividad institucional /  
Unidad de medida 

Presupuesto 
Variación del ejercido 

respecto al original 

Original Participación Ejercido Participación Absoluta Relativa 

 (%)  (%)  (%) 
    (3) – (1) (5) / (1) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Gasto total del eje* 10,495,722.6 100.0 11,738,620.2 100.0 1,242,897.6 11.8 
2 “Desarrollo Social” 7,559,810.3 72.0 8,464,690.1 72.1 904,879.8 12.0 

1 “Protección Ambiental”  3,729,366.0 35.5 4,881,842.9 41.6 1,152,476.9 30.9 
325 “Apoyos al mejoramiento  
ambiental” / Apoyo  316,380.2 3.0 416,516.4 3.5 100,136.3 31.7 
307 “Acciones enfocadas a transporte  
sustentable y fuentes móviles” / Vehículo 228,921.7 2.2 232,749.8 2.0 3,828.1 1.7 
Otras actividades institucionales 3,184,064.1 30.3 4,232,576.7 36.1 1,048,512.5 32.9 

Otras funciones 3,830,444.3 36.5 3,582,847.2 30.5 (247,597.1) (6.5) 
3 “Desarrollo Económico” 2,866,344.0 27.3 3,213,482.7 27.4 347,138.7 12.1 
1 “Gobierno” 69,568.3 0.7 60,447.4 0.5 (9,120.9) (13.1) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; Cuenta Pública 
de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Informes de Cuenta Pública corres-
pondientes a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Excluye el gasto no sectorizable “Deuda Pública”. 
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El eje estratégico “Desarrollo Económico Sustentable” estuvo constituido por tres 

finalidades: 2 “Desarrollo Social”, 3 “Desarrollo Económico” y 1 “Gobierno”. La mayor 
variación se ubicó en la finalidad 2 “Desarrollo Social” con el 12.0% (904.9 millones 

de pesos), con lo que contribuyó a la variación en 72.8%. 

En la finalidad 2 “Desarrollo Social”, se ejercieron 8,464.7 millones de pesos, canti-

dad 12.0% superior al presupuesto aprobado originalmente. La finalidad se constitu-
yó por una sola función, que fue la 1 “Protección Ambiental” (véanse el Cuadro IV.13 

del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 

En clasificación administrativa, la variación absoluta respecto al presupuesto original de 

este eje fue registrada fundamentalmente en las dependencias, con 59.9% (744.7 mi-
llones de pesos); los órganos desconcentrados contribuyeron con 29.0% (360.0 millones 

de pesos), las entidades, con 6.3% (78.0 millones de pesos) y las alcaldías con 4.8% 
(60.2 millones de pesos (véase el Cuadro IV.2 del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 

Finalidad 2 “Desarrollo Social”, 
Función de Gasto 1 “Protección Ambiental” 

En la función 1 “Protección Ambiental”, el gasto ejercido fue de 4,881.8 millones de pesos, 
monto 30.9% (1,152.5 millones de pesos) mayor que la asignación original. En la varia-
ción positiva contribuyeron el Fondo Ambiental Público (FAP) y la SEDEMA. 

De acuerdo con el Informe de Cuenta Pública del FAP, la variación positiva se deriva del 

componente “Centli”, mediante el cual se ha apoyado al menos a 8,280 productores 
para la producción de maíz criollo en monocultivo, maíz en milpa, amaranto, nopal, avena 
y forrajes, ornamentales a cielo abierto, ornamentales bajo cubierta, frutales, horticul-

tura extensiva y horticultura en invernadero; asimismo, refiere que se llevaron a cabo 
12 ediciones (1 por mes) de “Domingo Verde”, con una asistencia de 13,463 personas. 

En el Informe de Cuenta Pública de la SEDEMA, se reportó que las acciones que se 
realizaron durante el ejercicio fiscal de 2019 requirieron recursos adicionales para 

atender la adquisición de certificados, constancias y hologramas de verificación vehi-
cular en todos sus tipos, además de servicios integrales para la instalación de diversas 

exposiciones del Museo de Historia Natural y Cultura Ambiental, la SEDEMA realizó 
aportaciones al FAP para llevar a cabo sus funciones, se realizó la adquisición de una 

unidad vehicular (camión cisterna de agua de riego de 10,000 litros de capacidad),  
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y se llevó a cabo el Proyecto “Renovación del Set del Lago Menor del Bosque de Cha-

pultepec”, ubicado en la primera sección. 

II.3.4. “HABITABILIDAD Y SERVICIOS, ESPACIO PÚBLICO E INFRAESTRUCTURA” 

La aplicación de recursos en este eje se enfocó a la atención de los objetivos especí-

ficos: el rescate y mejoramiento de espacios públicos, la procuración de vivienda digna 
y suficiente, el fomento al empleo y el mantenimiento de equipamiento, infraestructura y 
servicios urbanos, la planeación del territorio urbano y natural, el mejoramiento y opti-

mización del transporte público y la infraestructura hidráulica, así como el manejo de 
los residuos sólidos. 

Para llevar a cabo estas actividades se ejercieron 79,946.2 millones de pesos, monto 3.4% 
(2,641.3 millones de pesos) superior al presupuesto original. 

EJERCICIO PRESUPUESTAL DE LAS ACTIVIDADES INSTITUCIONALES  
SELECCIONADAS DEL EJE ESTRATÉGICO “HABITABILIDAD Y SERVICIOS,  

ESPACIO PÚBLICO E INFRAESTRUCTURA”, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

Eje estratégico / Finalidad / Función /  
Actividad institucional /  
Unidad de medida 

Presupuesto 
Variación del ejercido 

respecto al original 
Original Participación Ejercido Participación Absoluta Relativa 

 (%)  (%)  (%) 
    (3) – (1) (5) / (1) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Gasto total del eje* 77,304,871.3 100.0 79,946,171.2 100.0 2,641,299.9 3.4 

3 “Desarrollo Económico” 25,790,893.1 33.5 28,179,980.1 35.3 2,389,087.0 9.3 
5 “Transporte” 25,790,893.1 33.4 28,179,980.1 35.3 2,389,087.0 9.3 
392 “Operación del sistema de transporte co-
lectivo” / Mill / pasajeros 3,549,158.7 4.6 4,602,462.1 5.8 1,053,303.4 29.7 
384 “Mantenimiento de instalaciones  
fijas” / Intervención 2,256,611.3 2.9 2,693,877.7 3.4 437,266.4 19.4 
386 “Mantenimiento mayor al material  
rodante” / Vehículo 6,224,619.8 8.1 6,325,046.5 7.9 100,426.7 1.6 
Otras actividades institucionales 13,760,503.3 17.8 14,558,593.8 18.2 798,090.5 5.8 

2 “Desarrollo Social” 49,048,771.1 63.4 49,663,876.4 62.1 615,105.3 1.3 
2 “Vivienda y servicios a la comunidad” 35,729,361.1 46.2 37,052,750.4 46.4 1,323,389.3 3.7 
351 “Operación del sistema de agua  
potable” / Servicio 3,027,426.5 3.9 3,354,490.3 4.2 327,063.9 10.8 
Otras actividades institucionales 32,701,934.6 42.3 33,698,260.1 42.2 996,325.5 3.0 

Otras funciones de gasto 13,319,410.0 17.2 12,611,126.1 15.7 (708,283.9) (5.3) 
1 “Gobierno” 2,465,207.1 3.1 2,102,314.6 2.6 (362,892.5) (14.7) 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; Cuenta Pública 
de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Informes de Cuenta Pública corres-
pondientes a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Excluye el gasto no sectorizable “Deuda Pública”. 

Este eje está compuesto por tres finalidades. La finalidad 2 “Desarrollo Social” reportó 
un gasto de 49,663.9 millones de pesos, monto 1.3% (615.1 millones de pesos) mayor 
que su presupuesto original. En el caso de la finalidad 3 “Desarrollo Económico”, se 
erogaron 28,180.0 millones de pesos, 9.3% (2,389.1 millones de pesos) más que su 
presupuesto inicial. En sentido contrario, en la finalidad 1 “Gobierno” se erogaron 
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2,102.3 millones de pesos, 14.7% (362.9 millones de pesos) por debajo de su presu-
puesto original (véase el Cuadro IV.4 del Apéndice “Programático-Presupuestal”).  

La finalidad de gasto 3 “Desarrollo Económico” se integró por la función 5 “Transporte”, 
que erogó 28,180.0 millones de pesos, 9.3% (2,389.1 millones de pesos) más que su 
presupuesto original, lo que representó el 90.5% de la variación total del eje. 

En clasificación administrativa, la variación absoluta de 2,641.3 millones de pesos se 

distribuyó de la siguiente manera: el 165.5% (4,370.3 millones de pesos) de esta va-
riación lo aportaron las entidades, el 62.1%, las alcaldías y el 32.5%, los órganos 

desconcentrados. En sentido contrario, las dependencias dejaron de ejercer el 8.2% 
(216.0 millones de pesos) y el Fondo para las Acciones de Reconstrucción y para 
Otras Previsiones, 151.9% (4,012.8 millones de pesos). 

Finalidad 3 “Desarrollo Económico”, 
Función de Gasto 5 “Transporte” 

La función 5 “Transporte” es la única que integra esta finalidad, en la cual se eroga-
ron 28,180.0 millones de pesos, 9.3% (2,389.1 millones de pesos) por arriba de su 
presupuesto original. Dentro de ella, el STC fue el más relevante por sus variaciones. 

En el Informe de Cuenta Pública del STC, se detalla que los recursos ejercidos se desti-
naron a la adquisición o expropiación de nueve terrenos para la ampliación de la Línea 

12 Mixcoac-Observatorio, y al pago de impuestos y derechos notariales. Entre los 
terrenos adquiridos se encuentra el ubicado en La Curva 111, colonia José María Pino 

Suárez, y Adolfo López Mateos núm. 68 Bis. Los predios expropiados fueron Avenida 
Central núm. 123, Col. Primera Victoria, el inmueble Benvenuto Cellini núm. 96 Bis, 

Colonia Alfonso XIII, la Fábrica 40, Colonia José María Pino Suárez, Manzana 18 
Lote 20 o Sur 122 L-20 o La Curva Lote 20 Colonia José María Pino Suárez, Ben-
venuto Cellini núm. 96, Colonia Alfonso XIII, la Fábrica 42, Colonia José María Pino 

Suárez, y la Curva 74, Colonia José María Pino Suárez. 

Finalidad 2 “Desarrollo Social”, 
Función de Gasto 2 “Vivienda y Servicios a la Comunidad” 

Entre las actividades que integran esta función, la más relevante por su variación es 
la 351 “Operación del sistema de agua potable”, a cargo del SACMEX (véase el Cuadro 

IV.17 del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 
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El Informe de Cuenta Pública reporta que la variación se debe a la adquisición de  

2 software para monitoreo de estaciones de agua potable y drenaje, los cuales per-

mitirán la unificación de sistemas existentes y nuevos; a la actualización de 19 licen-

cias para los Sistemas de Control Supervisorio y Adquisición de Datos SCADA para 

agua potable; la adquisición de una retroexcavadora de brazo largo con extensión, 

para uso en emergencias hidráulicas y para el desazolve de cauces y presas; la repo-

sición de 20 pozos de agua; la adquisición de 15 equipos de bombeo portátil (tipo 

hidráulicas, autocebantes de 4", 6" y 10"), 50 bombas verticales tipo turbina y cuerpo 

de impulsores, 150 bombas con motor eléctrico sumergible, 15 bombas tipo Vortex 

para servicios, 25 bombas centrífugas, horizontales y verticales, para rebombeos y tan-

ques, 30 bombas sumergibles para pozos de 20 a 125 hp, 25 bombas sumergibles 

para pozos de 150 a 350 hp y 30 motobombas para atender fugas de a.p.; y a la adqui-

sición de 35 motores eléctricos verticales de inducción tipo jaula de ardilla para atender 

servicios de operación y emergencia, 45 motores de 10 a 350 hp, 220 y 440 voltios,  

y 20 motores de 350 a 1250 hp, 2300 y 4160 voltios; y la rehabilitación de cinco tan-

ques de agua potable.  

II.3.5. “EFECTIVIDAD, RENDICIÓN DE CUENTAS  
Y COMBATE A LA CORRUPCIÓN”  

En el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019 

se señaló que para este eje el Gobierno de la Ciudad de México planteó atender las 

necesidades de la ciudadanía, ya que consideró los problemas sociales y se planteó 

alcanzar resultados que representan mejorar el bienestar y calidad de vida de la po-

blación, con finanzas públicas sólidas, al modernizar y mejorar la recaudación y la 

atención a los contribuyentes, y fortalecer la eficiencia en el gasto público.  

Por ello, a este eje se le asignó un presupuesto inicial de 38,106.7 millones de pesos, 

de los que al cierre del ejercicio se erogaron 36,010.7 millones de pesos, monto infe-

rior en 5.5% (2,096.0 millones de pesos). Cabe señalar que la cantidad ejercida en 

este eje significó el 14.7% del gasto erogado por el Gobierno de la Ciudad de México 

en 2019.  
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EJERCICIO PRESUPUESTAL DE LAS ACTIVIDADES INSTITUCIONALES  
SELECCIONADAS DEL EJE ESTRATÉGICO “EFECTIVIDAD,  

RENDICIÓN DE CUENTAS Y COMBATE A LA CORRUPCIÓN”, 2019 

(Miles de pesos y por cientos) 

 
 Presupuesto 

Variación del ejercido 
respecto al original 

Eje estratégico / Finalidad / Función /  
Actividad institucional /  
Unidad de medida 

Original Participación 
(%) 

Ejercido Participación 
(%) 

Absoluta 
 

(3) – (1) 

Relativa 
(%) 

(5) / (1) 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Gasto total del eje* 38,106,709.6 100.0 36,010,675.1 100.0 (2,096,034.5) (5.5) 
1 “Gobierno” 31,146,561.5 81.7 28,193,697.0 78.3 (2,952,864.5) (9.5) 
8 “Otros Servicios Generales” 23,013,576.3 60.4 20,314,039.1 56.4 (2,699,537.1) (11.7) 
201 “Apoyo administrativo” / Trámite 11,193,382.2 29.4 9,778,164.7 27.2 (1,415,217.5) (12.6) 
301 “Administración de recursos  
institucionales” / Trámite 8,058,086.3 21.1 6,995,239.8 19.4 (1,062,846.5) (13.2) 
Otras actividades institucionales 3,762,107.8 9.9 3,540,634.6 9.8 (221,473.2) (5.9) 

Otras funciones 8,132,985.2 21.3 7,879,657.9 21.9 (253,327.3) (3.1) 
Otras finalidades 6,960,148.1 18.3 7,816,978.1 21.7 856,830.0 12.3 

FUENTES: Gobierno de la Ciudad de México, Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019, México, 2018; Cuenta 
Pública de la Ciudad de México, 2019, México, mayo de 2020, “Estados Analíticos de Egresos Presupuestarios”; e Informes de Cuenta Pú-
blica correspondiente a 2019 del Sector Paraestatal no Financiero. 

NOTA: Las sumas de los parciales pueden no coincidir con los totales respectivos debido al redondeo. 
* Excluye el gasto no sectorizable “Deuda Pública”. 

El subejercicio de este eje estratégico, por 2,096.0 millones de pesos, se originó 

principalmente en la finalidad 1 “Gobierno”.  

En clasificación administrativa, la variación fue distribuida entre las alcaldías, con 77.7% 

(1,629.5 millones de pesos); las dependencias, 29.0% (607.9 millones de pesos); y las 

entidades, 24.2% (507.4 millones de pesos). En sentido contrario, los órganos des-

concentrados ejercieron 10.4% (218.8 millones de pesos) más de lo previsto y otros 

registró erogaciones 20.5% (430.0 millones de pesos) mayores que lo establecido en 

el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2019 

(véase el Cuadro IV.2 del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 

Finalidad 1 “Gobierno”,  
Función de Gasto 8 “Otros Servicios Generales” 

En la función 8 “Otros Servicios Generales”, el gasto ejercido, por 20,314.0 millones 

de pesos, fue menor en 11.7% (2,699.5 millones de pesos) al presupuesto aprobado. 

El menor gasto en esta función se ubicó principalmente en la actividad institucional 

301 “Administración de recursos institucionales”, a cargo de la SAF, SSC, STE y SOBSE 

(véase el Cuadro IV.19 del Apéndice “Programático-Presupuestal”). 

Según el Informe de Cuenta Pública de la SAF, la variación se explica porque no  

se realizaron aportaciones a fondos de vivienda, a instituciones de seguridad social, 
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al sistema para el retiro o a la administradora de fondos para el retiro y ahorro solida-

rio; no se otorgaron apoyos económicos por defunción de familiares directos, apoyos 

para la capacitación de los servidores públicos; ni se realizaron asignaciones con-

memorativas, para pago de antigüedad, para prestaciones a personal sindicalizado y 

no sindicalizado, para requerimiento de cargos de servidores públicos de nivel técnico 

operativo, de confianza y personal de la rama médica. 

De acuerdo con el Informe de Cuenta Pública de la SSC, el menor ejercicio se explica 

porque no fue posible concretar el total de las adquisiciones originalmente previstas, 

entre ellas las referentes a productos alimenticios y bebidas para personas, combusti-

bles, vestuario y uniformes, refacciones y accesorios menores de equipo de transpor-

te, materiales, útiles y equipos menores de oficina, y fibras sintéticas, hules, plásticos 

y derivados. 

En el Informe de Cuenta Pública del STE se reportó que la variación que se refleja se 

debe principalmente a que no se ejercieron los recursos programados para el pago 

de energía eléctrica, debido a que hubo un ahorro en el consumo; asimismo, se se-

ñala que fue mayor lo programado para la energía eléctrica, otros impuestos, agua 

potable, agua tratada, descarga de la red de drenaje, mantenimiento de máquinas 

clasificadoras, servicio de limpieza, fumigación y viáticos, lo que generó una menor 

erogación al cierre del ejercicio. 

En el Informe de Cuenta Pública de la SOBSE se detalla que no se ejercieron en su 

totalidad los recursos como consecuencia de una proyección mayor destinada para 

prestaciones a personal sindicalizado, los cuales son recursos destinados a cubrir el 

apoyo económico por integración de ocho prestaciones a personal sindicalizado y apoyo 

económico por integración de cinco prestaciones a personal no sindicalizado. Dichos 

recursos fueron programados para el pago del personal de limpia adscrito a la SOBSE 

que participa en el Programa “Vamos a separar para respirar mejor”, dicha actividad está 

considerada dentro del Plan Verde y es de alto impacto y beneficio social directo.  
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